
Utvecklingsplan för

OMLAND: FOLKTOMTEN 

Visioner i norr 2 
Vex - Umeå

2024-11-21

www.v-ex.se



OMLAND: FOLKTOMTEN

Sammanfattning 

OMLAND är ett projekt som är en öppen fråga 
om framtidsstaden. Kärnan är en serie tester och 
undersökningar utifrån tesen att aktivt deltagande är en 
effekt av handlingsutrymme. Vi tror att social, ekonomisk 
och ekologisk hållbarhet börjar i att man rotar sig; att man 
får möjlighet att vara med och forma sitt liv och sin plats. 
Vi tror att handlingsutrymmet går att skapa på många sätt. 

Syftet med OMLAND är att fortsätta en diskussion om vad 
staden ska vara och hur vi kan utveckla mer dynamiska 
verktyg för framtidens planprocess. Vi har under arbetet 
med projektet sett hur gynnsamt det är att diskutera nya 
former för samspelet mellan det gemensamma och det 
enskilda. Vi har också tittat på historiska exempel.
Hur kan kommunen använda sin mark i syfte att stärka 
aktivt deltagande i stadsbyggande, medborgar- och 
brukardriven stadsutveckling? Hur kan det kollektiva 
samspela med enskilda viljor? Hur kan nya modeller 
utvärderas praktiskt? 

Vi föreslår följande utvecklingspunkter för en utökad och fördjupad diskussion: 

Steg 1. UTREDNING. Mark och demokrati. Vidareutveckling av idén om 
alternativa sätt att distribuera mark (“Folktomten”) tillsammans med kommunen 
och samverkansgruppen samt andra intresserade. Diskussioner och utredning av 
tänkbara avtal, markanvisningsmodeller och upplåtelseformer. Väcka intresse och 
etablera nätverk och inleda dialog med möjliga deltagare t ex byggemenskaper.
Hur kan utrymmen skapas och mark beredas för nya typologier? Kan vi testa att hitta 
en form för lokalt markägande eller speciell nyttjanderätt? Kan kommunen behålla 
en del av sin mark för allmänna ändamål? Hur kan småskaligt exploaterande slå rot? 
Hur kan planprocess, nyttjanderätt och brukande se ut i framtiden? 

Steg 2. EXPERIMENTZON. Konkret test på plats genom utmarkerat kvarter för 
fullskaledemonstrationer. Installationer, event och värdskap. Hur kan vi stimulera 
aktivt engagemang i det framtida området? Hur kan vi väcka intresse för nya 
byggmetoder och samarbetsprocesser? Hur kan samtalet om framtida stadsbyggnad 
och lokal närvaro bli platsspecifikt?

Steg 3. KATALYSATOR. Utveckling och installation av en självförsörjande enhet 
(“Grundklump”). Ett startkit på en ny sorts egnahemsrörelse. Undersökning av 
möjligheter med off-gridutveckling i urbana miljöer. Hur kan kommunen - och städer 
i allmänhet - lära ut resursmedvetenhet och bereda för en folkrörelse runt omställd 
ekonomi?

Artspridningen är viktig för att upprätthålla den biologiska mångfalden i staden. En 
välfungerande och mångfaldsuppfyllande artspridning kräver sammansatta habitat från 
bäckbotten upp till trädkronorna. Det går inte att plocka russinen ur kakan och nöja sig med 
det lättaste och billigaste alternativet.

Ur inledningen i Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejds remissvar på detaljplanen 
Tomtebo strand, 2020-08-18
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Tomtebo strand är ett planområde för en ny 
stadsdel i Nydalaskogen öster om Umeå universitet. 
Stadsdelen ska utvecklas under 30 år och 
innehålla 3000 bostäder, service och verksamheter. 
Stadsdelen har höga ambitioner och anspråk runt 
hållbarhet. Stadsdelen ligger utanför den nyligen 
utflyttade E4:an och påminner i mycket om andra 
lite inåtvända och storskaliga områden som 
karaktäriserar Umeå.

Är det möjligt att använda de mellanrumsytor som 
har skapats av det storskaliga och biltillvända 
planerandet? Är det möjligt att hitta bryggor 
som länkar det nya området till den befintliga 
stadsstrukturen? Är det möjligt att bebygga 
okänsliga restytor före Nydalaskogen med sina 
höga naturvärden?  Kan vi serva naturen, istället 
för att förvänta oss att naturen skall serva oss? 
Är det möjligt att använda bebyggelsestrukturen 
för att minska E4:ans barriäreffekt? Vad finns det 
för möjligheter att inympa nya idéer och metoder i 
den antagna planen? Hur kan vi stimulera ett aktivt 
deltagande?

Kan “universitetsstaden” prioriteras och växa ihop 
med de första etapperna av Tomtebo strand? Kan de 
kvarteren innehålla fler och mer lokala byggherrar?
Kan utbyggnaden av Tomtebo strand ske 
långsammare så delar av naturområdet kan finnas 
kvar längre in i framtiden?

Vad är det vi letar efter i framtidens stad? Vad kan 
göra den “hållbar”? Vi tror att det är de som bor i den.
Vi tror att delaktighet och handlingsutrymme är 
nycklar för social hållbarhet, till ett kliv in i en omställd 
ekonomi. Vi tror att det är en kultur som går att odla 
och projektet syftar till att på olika sätt skapa grogrund 
för det.



Test: Flytt av tänkta Tomtebostrands-kvarter till 
överblivna mellanrumsytor på insidan om E4:an.



Ett land, en region, en stad, ett kvarter, en generation - vem ska bygga vems samhälle? 

Vår uppgift är att ta ett stort perspektiv, att arbeta långsiktigt

Sammanhanget är hela Umeå

Mottagare av projektet är Umeås invånare nu och sen

Marken är stadens viktigaste resurs, lika viktig som invånarna

Stadsdelar mindre intressant än mötena dem emellan - övergångar, sekvenser, nätverk 

Områden är sällan avgränsade öar - det finns ett före, ett efter och ett runtomkring

Öppna och tillgängliga strukturer gynnar kreativitet och initiativ

För att kunna delta behövs platser och handlingsutrymme

Vad är visioner? Visioner är fantasier, visioner är öppna.
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OMLAND: FOLKTOMTEN

Akt I

Bakgrund
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Författaren John Berger menar att det största felsteg 
mänskligheten någonsin tagit var när vi slutade odla 
för husbehov. I ca 12000 år odlade vi marken och så 
plötsligt, i och med industrialiseringen och den totala 
omstrukturering av samhället och människors arbetsliv 
som den medförde, ställde man om till industriell odling, 
de små lotterna som folk hållt efter för att tillgodose sig 
grönsaker och örter på landet såväl som i stan försvann 
över en generation. Nu skulle verkligen alla människans 
behov bli marknadens angelägenhet. För Berger var 
förlusten av grödorna inte det huvudsakliga, han menade 
att en känsla för marken hade gått förlorad, en relation 
till den plats som gött en. Konsumenten såväl som 
arbetskraften kunde flyttas dit där marknaden ville ha hen. 
Fransoserna pratar ofta om terroir, vad platsen betyder 
för människan och det hon konsumerar. Ett annat ord är 
myllan. Svensken älskar att hävda ett ursprung i någon 
avlägsen trakt, om det är en glesbebodd norrländsk by 
eller någon obskyr bruksort i Östergötland som en av 
Harry Martinssons karaktärer passerar förbi i ”Vägen till 
Klockrike”. I Umeå är den kopplingen högst reell, staden 
har vuxit så det knakat under större delen av 1900-talet 
och en betydande del av den befolkningen kommer 
uppifrån/inifrån landet. De stadsbor som kan hävda mer 
än en generation bakåt i staden är få. Men det är inte 
nytrampad mark direkt, redan för 8000 år sedan finns 
det spår av folk kring Umeå. På sexhundratalet så var 
Tavle, Hiske, Täfte och Sävar älvmynningar och det finns 
lämningar av folk även där. 1314 finns staden nedskriven 
i en kyrklig skattelängd och 1622 anläggs den faktiska 
staden Umeå på Sandahemmanets flacka hedmark i 
Ytterhiske by. Länge är det en ganska ointressant plats, 
en sömnig toppstyrd agrar tjänstemannastad. Det är först 
när Gustaf Rosén dyker upp som det börjar hända grejer. 
Jag brukar tänka på honom som den första moderna 
umeåbon. Rosén gillade inte toppstyre och han kastade 
ut månglarna ur templet. Det gamla Umeå tar tid på 
sig att krokna, men när riksdagen 1963 förlänar den 
högre utbildningen i Umeå att kallas Universitet så är 
metamorfosen fullbordad. Ett nytt Umeå har tagit form. 

Under resten av nittonhundratalet kommer staden att 
präglas av olika former av gräsrotskultur. Umeåbon blir 
(eventuellt oförtjänt/oproportionerligt, beroende på vem 
man frågar) känd som en progressiv, kulturintresserad 
och samhällsengagerad typ som tänker på sin stad som 
en enda stor demokratisk process. För många är detta 
en självklarhet: staden är allas och man vill lämna något 
bättre ifrån sig än det man själv ärvde. Detta märktes 
inte minst under den intensiva och initierade debatt om 
stadsförnyelse som föregick Kulturhuvudstadsåret 2014. 
Så det finns många som bryr sig om Umeå, men vems 
är staden? Vad har umebon för känsla för myllan, känner 
hen sig medbjuden på den våg av framåtrörelse som 
staden rider på? Och var leder denna våg? Journalisten 
och norrlandskännaren Po Tidholm menar att Umeå 
mer och mer börjar likna en förstad till Stockholm. Han 
skriver: “Råkar man tillhöra den kreativa klassen framstår 
Umeå som en generös plats, full av sådant den moderna 
människan vill ha ...utanför Umeå får man ett hus för 
200 000 kronor. I centrala stan kostar motsvarande yta 
lika mycket som en villa i Enskede.” Det är en paradoxal 
situation, denna krock mellan det avbefolkade och så 
Umeås välstånd som breder ut sig i ringar, som ett 
bräckt vatten där en by kan hamna inom denna ring och 
se huspriser gå upp medan grannbyn någon mil bort 
fortfarande anses vara obygd.
Så staden liknar Enskede? Men någon specifik urbanitet, 
som i en stockholmsförort, går det egentligen inte att prata 
om i relation till Umeå. En för liten procent av invånarna 
har bebott staden i mer än någon generation för att en 
specifik, genuin, särpräglad stadskaraktär ska ha hunnit 
uppstå. Staden har dock en annan prägel som i hög grad 
kommer från de som flyttat in och fortsätter flytta in från 
byarna och tätorterna i norr. Jag har träffat få Umebor 
som inte har rötter i någon by eller ort där ett hus eller 
en stuga finns kvar i släkten som man återvänder till för 
lugnet och friheten den erbjuder. Man bakar bröd, plockar 
svamp och bär, bygger en bastu eller renoverar den gamla 
hemgården. Det finns plats för sådant där och de flesta 
lever med fötterna i båda världarna: den snabbt växande, 
föränderliga staden och så den beständiga lantliga idyllen. 
Det är öppna kanaler mellan det lantligt handlingskraftiga 
och det gräsrotskulturella. Så vad har man för känsla 
för myllan i staden Umeå? Det finns många som tycker 
att staden har växtvärk, man brottas med en stadsbild i 
konstant flux, knappt har man hunnit vänja sig vid nya 
cykelbanor eller en ombyggd park så dimper det ned ett 
hotell på bakgården man brukade snedda över bakom 
gamla VK-huset. Få menar att det skulle vara negativt, för 
de allra flesta är det tydligt att staden mår bra och växer, 

och som norrlänning känner man sig utvald då resten av 
landsändan stannade i växten redan på åttiotalet. Men 
denna process kan också ha en förfrämligande effekt, 
man känner kanske att staden ryckt ifrån sin befolkning 
lite. Samtidigt klagas det från högerhåll på det kommunala 
planmonopolet, på utdragna detaljplaneprocesser och 
hyresregleringen, alltså på att det händer  för lite. En 
gyllene medelväg, och en signal till stadens invånare om 
att de är medbjudna i utformandet av staden – att blicken 
som ser framåt inte bara är kommunens, att Roséns arv 
lever: det kommer inte bara från toppen och ned – skulle 
vara någon variation av paraply-begreppet Folktomten. På 
mindre tomter, med egen kraft, i bostadsbristens Umeå, 
med den spontana blandning av folk som konceptet 
medför: det är en helt annan typ som väljer ett sådant 
okonventionellt boende, än en t.ex en bostadsrätt.
Det ryms mycket inom Folktomten-idén. Och den 
unika kombination av lantlighet och borgerlighet som 
präglar Umebon finns inbyggd i konceptet. En urbanitet 
specifik för Umeå skulle mycket väl kunna börja här, för 
någonstans ska det börja. Umeå ska växa och vid någon 
punkt, om inte något går väldigt fel, och även om hela 
resten av Norrland är tomt på folk vid det laget, kommer 
vi vara 200 000 personer, vid någon punkt kanske lika 
stort som Malmö, över 300 000. Hur vill vi att den staden 
ska se ut? Homogena kvarter med evigt vidgande bågar 
av radhus, ett medelklass-Hades där ingen kan höra dig 
skrika? Eller något annat…  
Folktomt-konceptet på Tomtebostrand skulle bryta upp 
likriktningen och homogeniteten som präglar så mycket av 
urban nyproduktion inte bara i Umeå utan i hela Sverige 
idag. En alternativ boendeform attraherar en annan dlags 
person än en villa eller bostadsrätt. En socialt blandad 
stadsdel kommer uppstå som en bieffekt av dessa 
kontrasterande bostads- och upplåtelseformer. Och där de 
större städerna är mer låsta i sina relationer, slavar under 
enorma förväntningar - det är så mycket mer som står 
på spel när Stockholm stad ska utvidgas än en liten stad 
i norra Sverige - så står Umeå fritt att testa sig fram och 
leda vägen till ett bytt paradigm inom stadsförnyelse, ett 
där det faktiska  stadsbyggandet har fler avsändare, där 
folket är medbestämmande.

Umeå är precis den plats där ett sådant experiment kan 
få fäste, med sin djupa gräsrotskultur, med sin säregna 
kombination av borgerlighet och lantlighet, med sin 
befolkning som har höga förväntningar på livet och som 
inte är rädd att kavla upp ärmarna.

(DS)

OMLAND: UMEÅ
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UMEÅ
Umeå är en stad med en ganska ung och välutbildad 
befolkning. Umeå har en anda av kan-själv. Umeå har legat 
tillräckligt isolerat för att vara tvunget att ta saker lite i egna 
händer. Umeå har också en lång historia av socialdemokratiskt 
styre och speglar kanske utvecklingen inom svensk 
socialdemokrati där de äldre folkhemstankarna lösts upp i en 
ny blandad ideologi.
Umeå har en tradition av rikt föreningsliv som kanske bleknat 
bort lite likt i övriga Sverige.
Umeå har lagt stor kraft på att utvecklas som besöksstad med 
många nya hotell och en hög grad av kommersialisering av 
stadens ytor.

Umeå växer så det knakar och har siktet inställt på 200.000 
invånare år 2050. Vilka utrymmen finns att ta i anspråk för det 
och vilka utrymmen blir det som skapas? Umeå rör sig framåt 
men i vilken riktning? Ska alla åt samma håll och finns det 
plats för utforskande sidospår?
Om 6 år, 2030, har kommunen som ambition att vara 
klimatneutral. Hur kan det målet uppnås genom lägre utsläpp i 
första hand och så kallad klimatkompensation i andra hand?

KRAFTSOPPA
Det finns en sorts modern rundgång i städer där höga 
markpriser gynnar staden och bland annat används för 
att bekosta infrastruktur. I allmänhet ökar kostnader för 
infrastruktur med avståndet från den redan etablerade staden.

På samma sätt som städer kan utnyttja skenande markpriser 
och såklart direkt påverka antalet byggbara fastigheter 
hamnar kommuner också lite i knät på exploatörer som kan 
dra sig ur projekt om priset inte är rätt eller om staden inte 
gör nödvändiga investeringar. Att skapa regler kring detta har 
säkert varit ett dilemma sedan människan började anlägga 
städer.
För att förhindra jäv finns modeller och beskrivningar av 
hur värdering av mark ska gå till men också ett spel kring 
tillämpning och definitioner. Till dynamiken kommer såklart EU-
medel, samarbeten och gränsdragningar mellan kommuner, 
stat och landsting mm.
Byggandet blir mer och mer komplicerat, juridiskt, ekonomiskt 
och tekniskt. Antal dokument som skall följa vanliga 
bygglovsansökningar ökar ständigt. Styrningen, processen, 
ordningen, dokumenten uppstår i ett samspel mellan 
byggbranschen och myndigheterna.
Det är inte lätt för alla att förstå vad som gäller, speciellt inte 
mindre aktörer.

På vilket sätt skulle Umeå kunna slå ett slag för mindre 
näringar, små verksamheter och småskaligt byggande.
Hur kan en stad främja och stödja de små initiativen?
Hur kan staden, i detta fall Umeå, ta en mer aktiv roll i 
byggandet?

HUVUDSMÅSTADEN
Det finns något alldeles förträffligt och unikt med det Umeå är, 
en sorts stor småstad. Innan Umeå ens hade 100.000 invånare 
fanns en opera och en internationell jazzfestival.
Umeå bör hålla hårt i sin särart och inte drunkna i hotell och 
stora satsningar. Förenkla, förminska, inkludera. Planera för 
flexibilitet. 

FOLKHEM II
En maskin för att leva, sa modernisterna. Kan hemmets roll 
stärkas? Kan hemmets roll breddas? Hemmet är centrum 

för allas trygghet, en dörr att stänga om sig någonstans där 
man kan slappna av, stänga ute omvärlden om man vill, ladda 
batterierna, slipa på svärdet, formulera vem man vill vara och 
vad man vill göra.
Vem programmerar maskinen? Vem bygger maskinen? Under 
efterkrigstiden till stor del staten genom kommunerna. Kanske 
fanns det i den sociala ingenjörskonsten en uppfostrande 
storebrorsmentalitet, men i den finns också insikten om att 
hemmet kan forma människan. Anspråket, kraften. Bredvid 
bilen en maskin som underlättar boendet, hemmakänslan, 
bestyren. En maskin som tjänar människan. Och nu? En 
maskin för att sälja och säljas? Knappt någon maskin 
överhuvudtaget kanske mer en bild, något tvådimensionellt, 
eller en siffra, en BOA, endimensionellt rentav?

MAXIMALT LOKAL
Lösningen är knappast nya miljonprogram men hur kan små 
intressen och initiativ bevakas och främjas, hur kan staten, 
kommunerna agera mentor och värd snarare än dikterande 
storebror? Hur kan små rörelsers och enskilda hushålls behov 
sättas i första rummet och stora byggfirmors intressen stå 
tillbaka? På bred front kanske tyvärr på gränsen till omöjligt. 
Går det att demonstrera i mindre pilotprojekt?

Kan Umeå visa vägen? Mycket av produktionen har flyttat 
från städerna, från landet rentav. Många kontorsjob och 
studier sköts delvis hemifrån. Hur kan gigekonomin och 
självförverkligandets tid hitta rimliga trygghetsordningar, 
basstrukturer? Diskussionen om arbetsveckans längd pågår 
ständigt. AirBNB-uthyrning har säkert påverkat Europas 
storstäder mycket mer än något planeringsverktyg under 
samma period. Tester med medborgarlön pågår i och utanför 
Sverige. Går det att utforska parallella framtidsmodeller 
samtidigt? Går det att göra framtidens stad mer flexibel.
Vad är målet med nästa bit stad? Vem har mest inflytande 
över den? Plansystemet är jämngammalt med rekordåren och 
miljonprogrammen men så gott som allt annat har förändrats i 
samhället.

STANDARD
Modernismen är designad för att vara generell, den 
internationella stilen, ingens och allas på samma gång, en 
tillhörighetsmässig ruta noll eller stadsmassans esperanto. 
Knappast någon slår sig för bröstet idag över kulturella och 
estetiska universallösningar men hur långt har egentligen 
plansystemet lyckats röra sig från det tänkandet idag? 

MEDBORGAREN OCH KUNDEN
Om staden har en gemensam idé borde det vara idén om 
medborgaren. Medborgaren har slutit upp med de andra 
medborgarna i en gemensam ordning. Ordningen är inte en 
idé om att allt är gemensamt utan att delar är gemensamt och 
delar är egna. 
Vad staden är och vad medborgaren är, har för rättigheter 
och skyldigheter, är också i någon sorts ständig debatt. En 
kommun kanske inte behöver ha skarpa svar på de frågorna 
och behöver säkert ha en öppen inställning. Men varje gång 
någonting byggs ges ett typ av svar.

FRYSTA VISIONER
Det är vanligt idag att planer har många, komplicerade och 
utförliga planbestämmelser. De flesta styr volymers placering, 
storlek och utseende samt verksamheter. 
En kommun kan inte ge bygglov för något som inte är 
planenligt.
Vad måste en detaljplan innehålla?

Kommunen kan använda en detaljplan för att pröva om ett 
område är lämpligt för bland annat bebyggelse. Det gäller till 
exempel både när det ska byggas nytt och när bebyggelse ska 
förändras eller bevaras. Detaljplanen ska redovisa allmänna 
platser, kvartersmark och vattenområden och gränserna för 
dessa. (Boverket)

MÅLBILD
Det svenska systemet där byggbolag och exploatörer 
initierar projekt har öppnat upp för en starkt marknadsdriven 
stadsutveckling där kommunerna oftast arbetar reaktivt. 
Föreställ er att staden i första hand formades efter en idé 
om samhällets rum, och i andra eller tredje hand efter 
vinstmarginal, istället för tvärtom.

UTRYMME III
Vikten av öppna utrymmen i staden, i stadsbyggandet handlar 
naturligtvis om faktiska platser och fysiska rum men också om 
reflekterande pauser, tidsmässiga utrymmen där boenden, 
byggare, politiker och planerare alla kan kliva av mittfåran för 
ett ögonblick och titta sig omkring.
Att skaffa sig ett tankemässigt utrymme, att kunna ställa sig vid 
sidan av flödet och betrakta då och då, inte bara mangla på 
och på, business as usual, non stop. Det är absolut ett sätt att 
bygga städer, det genererar stadsmassa men inom ramen för 
visionsprojekt behöver vi titta på andra sätt.

Byggandet är i allmänhet väldigt konjunkturberoende där det 
gäller att smida medan järnen är varma. De flesta som har 
insikt i fastighets- och byggbranschen vet hur turerna går kring 
markinköp, planavtal statliga lånegarantier, visualiseringar och 
försäljning - en sorts luftslott i verkligheten. Det gäller att hoppa 
på och av tåget i rätt tid och kanske går det tyvärr inte begära 
att ett vanligt fastighetsutvecklarföretag stannar upp och tar ett 
existentiellt perspektiv men inom ett projekt som Visioner i Norr 
måste det lyftas fram.

NATUR OCH KULTUR
Det går att betrakta konjunktursvängningarna som en sorts 
naturlagar, byggprojekt startar och stannar enligt bekanta 
och delvis förutsägbara mönster men det går ju såklart 
också att istället försöka bryta ut delar av stadsbyggandet 
och skapa frizoner, anomalier där andra regler gäller. Varken 
byggbranschens toppar och dalar eller plansystemet är 
såklart någon funktion av marken själv eller jordens yta, utan 
bara kulturella uttryck och i slutändan val som vi människor 
gör. Markyta som redan är i kommunal ägo har extra goda 
förutsättningar för att skapa en egen verklighet.

HEMVÄVDA FRIZONER
Vad får man om man korsar vanlig bondslughet, Umeås 
can-do spirit och DIY-tradition med modern teknik och 
omställningstänkade? 
Av brukare för brukare, sprunget ur platsen och direkt 
användarbehov utan mellanhänder. Tänk att få växa i fred, 
utvecklas i egen takt vid sidan av samhällets hets, okänslig för 
konjunkturer.
Vi söker efter former för dessa mellanrum.

 G-E-O-G-R-A-F-I
Vi tror på sammanhang, för oss är städer sammanhang.
Vår analys, vår inventering är ett betraktande och skildrande 
av stora landskap och sammanhang. Ju mer vi tittar desto mer 
är det uppenbart att vi tittar på ett kulturellt landskap. Det finns 
natur men det är mest på den sidan där Tomtebostrand ska ta 
plats. Runt omkring planområdet finns också stora delar gröna 

ytor, men mest av allt är det ett byggt landskap och rester av 
byggda, brukade landskap. Vi läser om ekosystemtjänster 
och förundras över människans behov av terminologi, 
överkategoriserande och inrättande av system som ska fatta 
beslut åt oss.

GRÅZONER
Det som är tydligt fysiskt avläsbart i vår geografi är en 
växelverkan mellan någon slags ingenting; impediment, slänter 
och slasknatur, parkeringar, ganska slutna byggnadskroppar. 
När vi tittar på var planområdet hamnat så är det också en 
tydlig arvtagare till den modernistiska reflexen, att forma och 
identifiera sig själv inifrån sig själv. Stadsdelar som verkar vilja 
börja och sluta med sig själva. Det behöver inte vara dåligt, 
men det blir ju hela tiden att man inte kan använda sig av den 
energin som finns, man fortsätter liksom inte riktigt på staden, 
utan gör istället en ny klick stad med en medveten distans till 
den gamla. Som om man vill försäkra sig om att den inte läcker 
in.

Vi är på jakt efter sätt att använda mer befintliga energier, 
att verka mer i spänningsfält som existerar, än att börja på 
ny kula. Hitta strukturer som stärker det som finns. Dels för 
att det är slöseri på yta och kontinuitet, och att slippa bygga 
in avstånd, men mest för att det är en intressantare bild av 
en stad. Oavsett vad man har för utgångspunkt, oavsett om 
man vill eller inte, så blir städer alltid ett slags collage; det 
blir aldrig en ordning på en stad. De städer som lyckas ha 
en och samma  samlande ordning är städer som till exempel 
Barcelona där man haft en generalplan som kan ta höjd för alla 
framtida önskemål och småordningar. (Nu är ju Cerda-planen 
proppad men kvarteren räckte nästan 100 år.) Det är ju rätt så 
ovanligt, och visst skulle man kunna säga att alla städer skulle 
kunna göra så. Men det som kanske är intressant att prata om 
är att, med viljan att utropa “att det här ska bli något nytt”, så 
går man lite om miste om den kollektiva staden. För vår del 
lämnas ytterligare en o-omhändertagen restyta att undersöka. 

I vårt omlands-landskap ser vi hur det redan hårt kämpande 
Mariehem Centrum späds ut med nya impedimentglapp, 
parkeringshav och en motorvägsstormarknad. Vi vill direkt 
börja jobba med de kommande överblivna fläckarna, och de 
som redan har uppstått. Kanske säger någon: jo, vi vet allt det 
där, vi tittar på det. Då kommer vi säga ja, vad bra, det vill vi 
också göra.

BLANDAD KRONOLOGI 
Städer är aldrig en början, städer är alltid en fortsättning. Vår 
första reaktion när vi tittar på Tomtebostrand som ett landskap i 
framtiden, är att just här finns speciella egenskaper som borde 
bevaras, att kanske kunde kommunen vänta med att bygga 
just här. Det är det första vi tänker när vi studerar landskapet, 
men när vi studerar läget ser vi hur långt det redan har drivits, 
och om vi förhåller oss till det som någonting som redan börjat 
anläggas ser vi att vi kan fokusera på nästa ogjorda steg, 
markanvisningen; markens fördelning. 

Vi gör ett stopp i det läget. På många sätt känner vi oss 
tvungna att förhålla oss till området som att det redan är 
byggt, och tittar vi in i framtiden så kan vi inte se annat än att 
omlandet i så fall också kommer bli bebyggt. Vi vill skynda oss 
in i den framtiden för vi tycker den är mer intressant än att se 
området som en egen isolerad plats. Eftersom  allt ändå är 
obyggt kan vi inte låta bli att sortera in alltihop i ett stort sen. 

Framtidens kronologi är lös och fri.

OMLAND SAMMANHANG
MELLANRUM

SKALA

ANALYS
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UMEÅ
Umeå är en stad med en ganska ung och välutbildad 
befolkning. Umeå har en anda av kan-själv. Umeå har legat 
tillräckligt isolerat för att vara tvunget att ta saker lite i egna 
händer. Umeå har också en lång historia av socialdemokratiskt 
styre och speglar kanske utvecklingen inom svensk 
socialdemokrati där de äldre folkhemstankarna lösts upp i en 
ny blandad ideologi.
Umeå har en tradition av rikt föreningsliv som kanske bleknat 
bort lite likt i övriga Sverige.
Umeå har lagt stor kraft på att utvecklas som besöksstad med 
många nya hotell och en hög grad av kommersialisering av 
stadens ytor.

Umeå växer så det knakar och har siktet inställt på 200.000 
invånare år 2050. Vilka utrymmen finns att ta i anspråk för det 
och vilka utrymmen blir det som skapas? Umeå rör sig framåt 
men i vilken riktning? Ska alla åt samma håll och finns det 
plats för utforskande sidospår?
Om 6 år, 2030, har kommunen som ambition att vara 
klimatneutral. Hur kan det målet uppnås genom lägre utsläpp i 
första hand och så kallad klimatkompensation i andra hand?

KRAFTSOPPA
Det finns en sorts modern rundgång i städer där höga 
markpriser gynnar staden och bland annat används för 
att bekosta infrastruktur. I allmänhet ökar kostnader för 
infrastruktur med avståndet från den redan etablerade staden.

På samma sätt som städer kan utnyttja skenande markpriser 
och såklart direkt påverka antalet byggbara fastigheter 
hamnar kommuner också lite i knät på exploatörer som kan 
dra sig ur projekt om priset inte är rätt eller om staden inte 
gör nödvändiga investeringar. Att skapa regler kring detta har 
säkert varit ett dilemma sedan människan började anlägga 
städer.
För att förhindra jäv finns modeller och beskrivningar av 
hur värdering av mark ska gå till men också ett spel kring 
tillämpning och definitioner. Till dynamiken kommer såklart EU-
medel, samarbeten och gränsdragningar mellan kommuner, 
stat och landsting mm.
Byggandet blir mer och mer komplicerat, juridiskt, ekonomiskt 
och tekniskt. Antal dokument som skall följa vanliga 
bygglovsansökningar ökar ständigt. Styrningen, processen, 
ordningen, dokumenten uppstår i ett samspel mellan 
byggbranschen och myndigheterna.
Det är inte lätt för alla att förstå vad som gäller, speciellt inte 
mindre aktörer.

På vilket sätt skulle Umeå kunna slå ett slag för mindre 
näringar, små verksamheter och småskaligt byggande.
Hur kan en stad främja och stödja de små initiativen?
Hur kan staden, i detta fall Umeå, ta en mer aktiv roll i 
byggandet?

HUVUDSMÅSTADEN
Det finns något alldeles förträffligt och unikt med det Umeå är, 
en sorts stor småstad. Innan Umeå ens hade 100.000 invånare 
fanns en opera och en internationell jazzfestival.
Umeå bör hålla hårt i sin särart och inte drunkna i hotell och 
stora satsningar. Förenkla, förminska, inkludera. Planera för 
flexibilitet. 

FOLKHEM II
En maskin för att leva, sa modernisterna. Kan hemmets roll 
stärkas? Kan hemmets roll breddas? Hemmet är centrum 

för allas trygghet, en dörr att stänga om sig någonstans där 
man kan slappna av, stänga ute omvärlden om man vill, ladda 
batterierna, slipa på svärdet, formulera vem man vill vara och 
vad man vill göra.
Vem programmerar maskinen? Vem bygger maskinen? Under 
efterkrigstiden till stor del staten genom kommunerna. Kanske 
fanns det i den sociala ingenjörskonsten en uppfostrande 
storebrorsmentalitet, men i den finns också insikten om att 
hemmet kan forma människan. Anspråket, kraften. Bredvid 
bilen en maskin som underlättar boendet, hemmakänslan, 
bestyren. En maskin som tjänar människan. Och nu? En 
maskin för att sälja och säljas? Knappt någon maskin 
överhuvudtaget kanske mer en bild, något tvådimensionellt, 
eller en siffra, en BOA, endimensionellt rentav?

MAXIMALT LOKAL
Lösningen är knappast nya miljonprogram men hur kan små 
intressen och initiativ bevakas och främjas, hur kan staten, 
kommunerna agera mentor och värd snarare än dikterande 
storebror? Hur kan små rörelsers och enskilda hushålls behov 
sättas i första rummet och stora byggfirmors intressen stå 
tillbaka? På bred front kanske tyvärr på gränsen till omöjligt. 
Går det att demonstrera i mindre pilotprojekt?

Kan Umeå visa vägen? Mycket av produktionen har flyttat 
från städerna, från landet rentav. Många kontorsjob och 
studier sköts delvis hemifrån. Hur kan gigekonomin och 
självförverkligandets tid hitta rimliga trygghetsordningar, 
basstrukturer? Diskussionen om arbetsveckans längd pågår 
ständigt. AirBNB-uthyrning har säkert påverkat Europas 
storstäder mycket mer än något planeringsverktyg under 
samma period. Tester med medborgarlön pågår i och utanför 
Sverige. Går det att utforska parallella framtidsmodeller 
samtidigt? Går det att göra framtidens stad mer flexibel.
Vad är målet med nästa bit stad? Vem har mest inflytande 
över den? Plansystemet är jämngammalt med rekordåren och 
miljonprogrammen men så gott som allt annat har förändrats i 
samhället.

STANDARD
Modernismen är designad för att vara generell, den 
internationella stilen, ingens och allas på samma gång, en 
tillhörighetsmässig ruta noll eller stadsmassans esperanto. 
Knappast någon slår sig för bröstet idag över kulturella och 
estetiska universallösningar men hur långt har egentligen 
plansystemet lyckats röra sig från det tänkandet idag? 

MEDBORGAREN OCH KUNDEN
Om staden har en gemensam idé borde det vara idén om 
medborgaren. Medborgaren har slutit upp med de andra 
medborgarna i en gemensam ordning. Ordningen är inte en 
idé om att allt är gemensamt utan att delar är gemensamt och 
delar är egna. 
Vad staden är och vad medborgaren är, har för rättigheter 
och skyldigheter, är också i någon sorts ständig debatt. En 
kommun kanske inte behöver ha skarpa svar på de frågorna 
och behöver säkert ha en öppen inställning. Men varje gång 
någonting byggs ges ett typ av svar.

FRYSTA VISIONER
Det är vanligt idag att planer har många, komplicerade och 
utförliga planbestämmelser. De flesta styr volymers placering, 
storlek och utseende samt verksamheter. 
En kommun kan inte ge bygglov för något som inte är 
planenligt.
Vad måste en detaljplan innehålla?

Kommunen kan använda en detaljplan för att pröva om ett 
område är lämpligt för bland annat bebyggelse. Det gäller till 
exempel både när det ska byggas nytt och när bebyggelse ska 
förändras eller bevaras. Detaljplanen ska redovisa allmänna 
platser, kvartersmark och vattenområden och gränserna för 
dessa. (Boverket)

MÅLBILD
Det svenska systemet där byggbolag och exploatörer 
initierar projekt har öppnat upp för en starkt marknadsdriven 
stadsutveckling där kommunerna oftast arbetar reaktivt. 
Föreställ er att staden i första hand formades efter en idé 
om samhällets rum, och i andra eller tredje hand efter 
vinstmarginal, istället för tvärtom.

UTRYMME III
Vikten av öppna utrymmen i staden, i stadsbyggandet handlar 
naturligtvis om faktiska platser och fysiska rum men också om 
reflekterande pauser, tidsmässiga utrymmen där boenden, 
byggare, politiker och planerare alla kan kliva av mittfåran för 
ett ögonblick och titta sig omkring.
Att skaffa sig ett tankemässigt utrymme, att kunna ställa sig vid 
sidan av flödet och betrakta då och då, inte bara mangla på 
och på, business as usual, non stop. Det är absolut ett sätt att 
bygga städer, det genererar stadsmassa men inom ramen för 
visionsprojekt behöver vi titta på andra sätt.

Byggandet är i allmänhet väldigt konjunkturberoende där det 
gäller att smida medan järnen är varma. De flesta som har 
insikt i fastighets- och byggbranschen vet hur turerna går kring 
markinköp, planavtal statliga lånegarantier, visualiseringar och 
försäljning - en sorts luftslott i verkligheten. Det gäller att hoppa 
på och av tåget i rätt tid och kanske går det tyvärr inte begära 
att ett vanligt fastighetsutvecklarföretag stannar upp och tar ett 
existentiellt perspektiv men inom ett projekt som Visioner i Norr 
måste det lyftas fram.

NATUR OCH KULTUR
Det går att betrakta konjunktursvängningarna som en sorts 
naturlagar, byggprojekt startar och stannar enligt bekanta 
och delvis förutsägbara mönster men det går ju såklart 
också att istället försöka bryta ut delar av stadsbyggandet 
och skapa frizoner, anomalier där andra regler gäller. Varken 
byggbranschens toppar och dalar eller plansystemet är 
såklart någon funktion av marken själv eller jordens yta, utan 
bara kulturella uttryck och i slutändan val som vi människor 
gör. Markyta som redan är i kommunal ägo har extra goda 
förutsättningar för att skapa en egen verklighet.

HEMVÄVDA FRIZONER
Vad får man om man korsar vanlig bondslughet, Umeås 
can-do spirit och DIY-tradition med modern teknik och 
omställningstänkade? 
Av brukare för brukare, sprunget ur platsen och direkt 
användarbehov utan mellanhänder. Tänk att få växa i fred, 
utvecklas i egen takt vid sidan av samhällets hets, okänslig för 
konjunkturer.
Vi söker efter former för dessa mellanrum.

 G-E-O-G-R-A-F-I
Vi tror på sammanhang, för oss är städer sammanhang.
Vår analys, vår inventering är ett betraktande och skildrande 
av stora landskap och sammanhang. Ju mer vi tittar desto mer 
är det uppenbart att vi tittar på ett kulturellt landskap. Det finns 
natur men det är mest på den sidan där Tomtebostrand ska ta 
plats. Runt omkring planområdet finns också stora delar gröna 

ytor, men mest av allt är det ett byggt landskap och rester av 
byggda, brukade landskap. Vi läser om ekosystemtjänster 
och förundras över människans behov av terminologi, 
överkategoriserande och inrättande av system som ska fatta 
beslut åt oss.

GRÅZONER
Det som är tydligt fysiskt avläsbart i vår geografi är en 
växelverkan mellan någon slags ingenting; impediment, slänter 
och slasknatur, parkeringar, ganska slutna byggnadskroppar. 
När vi tittar på var planområdet hamnat så är det också en 
tydlig arvtagare till den modernistiska reflexen, att forma och 
identifiera sig själv inifrån sig själv. Stadsdelar som verkar vilja 
börja och sluta med sig själva. Det behöver inte vara dåligt, 
men det blir ju hela tiden att man inte kan använda sig av den 
energin som finns, man fortsätter liksom inte riktigt på staden, 
utan gör istället en ny klick stad med en medveten distans till 
den gamla. Som om man vill försäkra sig om att den inte läcker 
in.

Vi är på jakt efter sätt att använda mer befintliga energier, 
att verka mer i spänningsfält som existerar, än att börja på 
ny kula. Hitta strukturer som stärker det som finns. Dels för 
att det är slöseri på yta och kontinuitet, och att slippa bygga 
in avstånd, men mest för att det är en intressantare bild av 
en stad. Oavsett vad man har för utgångspunkt, oavsett om 
man vill eller inte, så blir städer alltid ett slags collage; det 
blir aldrig en ordning på en stad. De städer som lyckas ha 
en och samma  samlande ordning är städer som till exempel 
Barcelona där man haft en generalplan som kan ta höjd för alla 
framtida önskemål och småordningar. (Nu är ju Cerda-planen 
proppad men kvarteren räckte nästan 100 år.) Det är ju rätt så 
ovanligt, och visst skulle man kunna säga att alla städer skulle 
kunna göra så. Men det som kanske är intressant att prata om 
är att, med viljan att utropa “att det här ska bli något nytt”, så 
går man lite om miste om den kollektiva staden. För vår del 
lämnas ytterligare en o-omhändertagen restyta att undersöka. 

I vårt omlands-landskap ser vi hur det redan hårt kämpande 
Mariehem Centrum späds ut med nya impedimentglapp, 
parkeringshav och en motorvägsstormarknad. Vi vill direkt 
börja jobba med de kommande överblivna fläckarna, och de 
som redan har uppstått. Kanske säger någon: jo, vi vet allt det 
där, vi tittar på det. Då kommer vi säga ja, vad bra, det vill vi 
också göra.

BLANDAD KRONOLOGI 
Städer är aldrig en början, städer är alltid en fortsättning. Vår 
första reaktion när vi tittar på Tomtebostrand som ett landskap i 
framtiden, är att just här finns speciella egenskaper som borde 
bevaras, att kanske kunde kommunen vänta med att bygga 
just här. Det är det första vi tänker när vi studerar landskapet, 
men när vi studerar läget ser vi hur långt det redan har drivits, 
och om vi förhåller oss till det som någonting som redan börjat 
anläggas ser vi att vi kan fokusera på nästa ogjorda steg, 
markanvisningen; markens fördelning. 

Vi gör ett stopp i det läget. På många sätt känner vi oss 
tvungna att förhålla oss till området som att det redan är 
byggt, och tittar vi in i framtiden så kan vi inte se annat än att 
omlandet i så fall också kommer bli bebyggt. Vi vill skynda oss 
in i den framtiden för vi tycker den är mer intressant än att se 
området som en egen isolerad plats. Eftersom  allt ändå är 
obyggt kan vi inte låta bli att sortera in alltihop i ett stort sen. 

Framtidens kronologi är lös och fri.

OMLAND SAMMANHANG
MELLANRUM
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DATJAN
Han tillägger att många ukrainare har tillgång till en datja (lantställe), även det ett arv från sovjettiden, dit man 
kan fly och leva under relativt enkla förhållanden. Eftersom den sovjetiska ekonomin aldrig kunde försörja sin 
befolkning blev datjan en central del av det sovjetiska systemet som byggde på att alla kunde ordna sin egen 
mat.
– Jag vill på inget sätt förminska den bedrövlighet som kriget innebär för den ukrainska befolkningen. Men 
samtidigt finns en historisk erfarenhet där man faktiskt kan leva under enkla förhållanden. Många ukrainare 
har ett hus på landsbygden som är vedeldat. Skulle ryssarna slå ut all ström och el kan det gå att överleva i sin 
sommarstuga, säger Per Anders Rudling.

EGNAHEMSRÖRELSEN
Egnahemsrörelsen ville på olika sätt underlätta för arbetare att skaffa sig ett eget bostadshus med tillhörande 
mindre odlingar eller ett eget småjordbruk. Många av de småhus som växte upp runt storstäderna var avsedda 
för två familjer, som i trädgården kunde odla frukt och bär för sina egna hushåll. Några av dessa hus bestod av 
två lägenheter, ett på vardera våningen med eget kök. Till skillnad från statarlängor, torp och hyreslägenheter 
skulle det egnahemmet inte ägas av någon annan än just den boende själv. I vissa områden medgavs dock 
endast ett kök i varje hus, för att undvika den spekulation som bland annat förekommit i Duvbo, där husen ofta 
var byggda med en uthyrningslägenhet. Det kunde dock dröja innan innehavaren helt och fullt stod som ägare 
av sitt egnahem, eftersom det nästan alltid var nödvändigt att ta lån som skulle betalas tillbaka under en lång 
tid.

KOWLOON
The city also underwent massive construction during the 1960s, with developers building new modular 
structures above older ones. The city became extremely densely populated and “a world unto its own”, an 
enclave,[15] with over 33,000 people[16] in 300 buildings occupying little more than 7 acres (2.8 ha).[16] As 
a result, the city reached its maximum size by the late 1970s and early 1980s; a height restriction of 13 to 14 
storeys had been imposed on the city due to the flight path of planes heading toward Kai Tak Airport.[17] As 
well as limiting building height, the proximity of the airport subjected residents to serious noise pollution. Eight 
municipal pipes provided water to the entire structure, although more could have come from wells.[18] A few 
of the streets were illuminated by fluorescent lights, as sunlight rarely reached the lower levels[16] due to the 
outstanding disregard to air rights within the city.[4] Although the rampant crime of earlier decades diminished 
in later years, the walled city was still known for its high number of unlicensed doctors and dentists who could 
operate there without threat of prosecution.[19][20]
Although the walled city was for many years a hotbed of criminal activity, most residents were not involved in 
any crime and lived peacefully within its walls. Numerous small factories and businesses thrived inside the 
walled city, and some residents formed groups to organise and improve daily life there.[21] An attempt by the 
government in 1963 to demolish some shacks in a corner of the city gave rise to an “anti-demolition committee” 
that served as the basis for a kaifong association. Charities, religious societies, and other welfare groups 
were gradually introduced to the city. While medical clinics and schools went unregulated, the Hong Kong 
government provided some services such as water supply and mail delivery.[4

ALLMÄNNYTTAN
Under 1900-talets första årtionden präglades bostadslivet i Sverige av trångboddhet, bostadsbrist och usel 
standard. 1933 tillsatte regeringen en stor bostadssocial utredning med uppgift att komma på åtgärder som 
skulle råda bot på detta. Det ledde till en satsning på så kallade barnrikehus för stora barnfamiljer med låga 
inkomster. Utredningen, som höll på i 14 år, lade fundamentet för svensk bostadspolitik som den i stora drag 
kom att se ut fram till 90-talets början.
Kommunerna fick ansvar för bostadsförsörjningen och statliga byggstöd skulle inte längre riktas mot 
kategoriboende som barnrikehusen eller en särskild grupp i samhället, utan i stället goda bostäder till alla.

Den bostadssociala utredningen lade också grunden för allmännyttans tillblivelse. Staten införde fördelaktiga 
lån till allmännyttiga bostadsföretag utan vinstsyfte och det bildades allt fler sådana företag. Runt 1950 fanns 
uppåt hundra kommunala bostadsföretag. Att bygga och förvalta hyreshus var i många kommuner en helt 
ny uppgift – nytillträdda tjänstemän och styrelseledamöter skulle hastigt sätta sig in i bostadsfrågans alla 
vindlande aspekter. Behovet av en centralorganisation började här växa fram.
På initiativ från Bostadsbolaget i Göteborg hölls en bostadskonferens som beslutade att det ska startas en 
centralorganisation. Och 1950 bildas så Sveriges Allmännyttiga Bostadsföretag – SABO. 54 bostadsföretag 
med 35 000 lägenheter anslöt sig från starten.

ARCOSANTI 
Arcosanti is an experimental town with a bronze bell casting business in Yavapai County, central Arizona, at an 
elevation of 3,732 feet (1,138 m). Its arcology concept was proposed by Italian-American architect Paolo Soleri 
(1919–2013). He began construction in 1970 to demonstrate how urban conditions could be improved while 
minimizing the destructive impact on the Earth. He taught and influenced generations of architects and urban 
designers who studied and worked with him there to build the proposed town.
The goal of Arcosanti is to explore the concept of arcology, which combines architecture and ecology. The 
project has the goals of combining the social interaction and accessibility of an urban environment with sound 
environmental principles, such as minimal resource use and access to the natural environment.[1] The project 
has been building an experimental town on 25 acres (10 ha) of a 4,060-acre (1,640 ha) land preserve, 860 
acres (350 hectares) of which are owned by the Cosanti Foundation, with the remainder leased from the state.

KOLONILOTTSRÖRELSEN
En koloniträdgård är ett stycke mark som delats in i mindre delar, kolonilotter, som hyrs ut till enskilda personer 
som odlar exempelvis grönsaker och andra växter där.[1] Begreppet anknyter till ordet koloni (latin colonia, av 
colonus, “odlare”, “nybyggare”).
Flera generationer stadsbor har via koloniträdgårdarna fört odlingstraditionen vidare.
Koloniträdgårdar har funnits i Sverige i över 100 år, i andra delar av Europa något längre. 1800-talets städer 
var trånga och i lägenheterna bodde många personer, bostadsbristen var stor och försörjningen med frukt och 
grönsaker var dåligt tillgodosedd. Tanken var att ge storstadsbon en möjlighet att komma ut till sin egen lilla 
trädgård för att kunna odla frukt och grönsaker där och på så vis hålla nere livsmedelskostnaderna. Särskilt 
under första och andra världskriget blev koloniträdgårdarna en viktig försörjningskälla för befolkningen med 
potatis, frukt och grönt.
I slutet av 1800-talet kom nya strömningar från Europa, främst från Tyskland, där läkaren Moritz Schreber från 
Leipzig önskade att fattiga barnfamiljer skulle få möjlighet att komma ut i friska luften efter dagens arbete.[3]
[4] Efter Schreber kallas koloniträdgårdar i Tyskland även Schrebergarten. Staten skulle tillhandahålla mark för 
koloniområden som kolonisterna kunde arrendera.

MILJONPROGRAMMET
1965 bestämde riksdagen att vi skulle bygga en miljon nya bostäder i Sverige under de kommande tio åren. 
Miljonprogrammet skulle bygga bort den stora bostadsbristen med moderna bostäder till rimliga priser. En 
tvårumslägenhet skulle inte kosta mer än en femtedel av vad någon som arbetade i fabrik tjänade.
Uttrycket “miljonprogram” kommer från riksdagens beslut 1965 att vi skulle bygga en miljon nya bostäder 
i Sverige under de kommande tio åren. Syftet med miljonprogrammet var att bygga bort den stora 
bostadsbristen med moderna bostäder till rimliga priser. En tvårumslägenhet skulle inte kosta mer än en 
femtedel av en normal industriarbetarlön.
Ett “miljonprogramsområde” är ett bostadsområde som byggdes under åren 1965-1974. Miljonprogrammet 
har också kommit att handla om en särskild sorts stadsplanering, med affärer och samhällsservice, biograf, 
arbetsplatser, kyrka och skolor. I miljonprogramsområdena är det vanligt med trafikseparering. Det finns 
särskilda gångvägar för gående och bilvägar för bilar, och de korsar sällan varandra. I Stockholm finns det 
bostadsområden som liknar miljonprogrammen, men som började byggas före 1965. Exempel på såna 
områden är Sätra och Bredäng. 

Likadana hus – standard och effektivitet. Miljonprogramsområdena byggdes för både arbetarklass och 
medelklass. Både kommuner och privata byggföretag byggde. Inom miljonprogrammet byggdes det både 
radhus, småhus och flerfamiljshus. Alla hustyper skulle byggas standardiserat och rationellt. För att få korta 
byggtider och låga kostnader byggdes ofta många likadana hus i ett område. Många delar till husen byggdes 
i fabriker och inte på plats. Sverige införde standardmått så att alla dörrar blev lika breda och alla köksbänkar 
lika höga. Tidigare kunde sådant variera och vara olika mellan olika byggen.

ATLANTIS
Atlantis (Ancient Greek: Ἀτλαντὶς νῆσος, romanized: Atlantìs nêsos, lit. ‘island of Atlas’) is a fictional island 
mentioned in Plato’s works Timaeus and Critias as part of an allegory on the hubris of nations. In the story, 
Atlantis is described as a naval empire that ruled all Western parts of the known world,[1][2] making it the 
literary counter-image of the Achaemenid Empire.[3] After an ill-fated attempt to conquer “Ancient Athens,” 
Atlantis falls out of favor with the deities and submerges into the Atlantic Ocean. Since Plato describes Athens 
as resembling his ideal state in the Republic, the Atlantis story is meant to bear witness to the superiority of his 
concept of a state.[4][5]
Despite its minor importance in Plato’s work, the Atlantis story has had a considerable impact on literature. 
The allegorical aspect of Atlantis was taken up in utopian works of several Renaissance writers, such as 
Francis Bacon’s New Atlantis and Thomas More’s Utopia.[6][7] On the other hand, nineteenth-century amateur 
scholars misinterpreted Plato’s narrative as historical tradition, most famously Ignatius L. Donnelly in his 
Atlantis: The Antediluvian World. Plato’s vague indications of the time of the events (more than 9,000 years 
before his time[8]) and the alleged location of Atlantis (“beyond the Pillars of Hercules”) gave rise to much 
pseudoscientific speculation.[9] As a consequence, Atlantis has become a byword for any and all supposed 
advanced prehistoric lost civilizations and continues to inspire contemporary fiction, from comic books to films.

BANDSTAD / RADBY
Bandstaden är en modell för utformningen av en idealstad. Den skapades av den spanske stadsplaneraren 
och arkitekten Arturo Soria, och byggde på idén av ett band.
Modellen var en utopisk dröm av Soria, vilken nästan kom till utförande i Madrid.[1] Av tilltänkta 48 km kom 
endast 5 km att byggas, bland annat på grund av ökande markpriser.
Antikens städer byggdes i koncentriska cirklar och markens värde minskade gradvis när man kom längre ut 
från centrum. Vidare var transporter ett av de viktigaste problemen att lösa.[1] I bandstaden skulle det skapas 
transporter för såväl rika som fattiga. De rika skulle bo i större hus och de fattiga i mera modesta byggnader, 
men ha samma hygieniska förutsättningar och alltid nära huvudgatan.
Den modell som Soria föreslog för Madrid innebar byggandet av en långsträckt stad med en bredd av 500 
meter, med en central huvudgata, 40 meter bred. Från denna huvudgata skulle 20 meter breda tvärgator löpa 
ut med ett avstånd mellan sig på 80–100 meter i det antal som erfordrades. Vid tvärgatornas slut skulle löpa en 
10 meter bred väg, parallellt med den centrala huvudgatan. Mellan dessa gator skulle tomter styckas upp, de 
minsta 20 x 20 meter, i olika storlekar men bestående av olika antal av dessa moduler. Detta bälte av tomter 
skulle således bilda en långsträckt stad med odlingsmarker på båda sidor om detta band.[3]
Med bandmodellen försökte man ersätta eller förbättra de traditionella stadskärnorna och ge plats för en ny typ 
av stad som skulle bevara värdigheten och individualismen, likaväl som kontakten med naturen.
Bandstaden skulle kunna tjäna som förbindelse mellan städerna och bilda en slags triangulation där den 
inre ytan skulle kunna ägnas åt jordbruk. Målet var att möjliggöra snabbare rörelser mellan landsbygden och 
staden.[3]
Bandformen föreslogs som det bästa sättet att lösa de nödvändiga transporterna och minimera summan 
av rörelserna mellan de olika platserna. Bilen var ännu inte uppfunnen, tåget ansågs som det viktigaste 
transportmedlet och det är därför som man reserverade den mittersta strängen som en ryggrad, 40 meter bred. 
Vaktkurer, telefonhytter och väntsalar för resenärer skulle finnas på ett avstånd från varandra på högst 600 
meter.[3]
Stadens tillväxt skulle ske i longitudinell riktning och parallellt med huvudgatan, aldrig utanför bandet. Korta 
transversala gator med en längd av 200 meter skulle förbinda stadens centrala nerv med bostäder som var 
placerade längs sidorna i regelbundna kvarter (kvadrater, rektanglar och trapetsoider). De dyraste tomterna 
låg närmast centralgatan. Av stadens hela yta var en femtedel avsett för bostäder och de återstående 
fyra femtedelarna för jordbruk. Av de 400 kvadratmeter som “grundmodulen” utgjorde, skulle i medeltal 80 
användas för konstruktion av bostäder och verkstäder och 320 användas för en trädgård med fruktträd och 
anläggningar utformade för uppfödning av djur.
I Europa skulle bandstaden kunna förena städerna Cádiz och Sankt Petersburg, eller Peking och Bryssel, 
menade Arturo Soria, och skulle på så sätt kunna förbinda största delen av de städer som redan fanns.

I en radby ligger gårdarna i en rad, vanligtvis längs bygatan. I samband med skiftesreformerna på 1800-talet 
försvann flertalet radbyar.
Några välbevarade radbyar som ännu finns kvar är Hagestad i Skåne och Långlöt på Öland. Några andra 
radbyar på Öland är Vickleby, Gösslunda, Hulterstad, Lilla Frö, Melösa, Rönnerum, Slagerstad, Södra 
Kvinneby, Södra Sandby, Triberga, och Törnbotten. I Blekinge finns Kalleberga i Ronneby kommun. I Uppland 
finns i Huddunge socken den välbevarade Huddunge radby, och i Vänge socken finns Ekeby by. Utanför Borås 
ligger Vängtorps by och i östra Småland ligger Kolsebro i Ukna socken. I Östergötland finns Kullarp i Ydre 
kommun.[1] Sydöst om Örebro ligger Ormesta och Näsby. Sveriges längsta radby finns i Kubbe i Anundsjö 
socken i Ångermanland.

BULLERBYN
“Finns Bullerbyn? Jag får ständigt brev från barn som enträget begär besked om den saken ... finns Bullerbyn? 
I så fall vill de nämligen flytta dit och det genast. Åtminstone finns det en liten flicka i Wien som är orubbligt 
beslutsam på den punkten; hon förklarar för sin mamma att det vore idiotiskt att bo kvar i Wien, när det finns 
en plats som Bullerbyn. För den finns väl, undrar hon oroligt? Det är svårt att svara på ett sådant brev. Vad den 
späda brevskriverskan begär är naturligtvis att det skall finnas en liten by med tre gårdar alldeles intill varann, 
husen ska ligga så nära ihop att man kan klättra från södra vindsrummet i Mellangården tvärs genom en lind till 
norra gavelrummet i Sörgården, och där ska bo sex barn i byn, Lasse, Bosse och Olle, Lisa, Britta och Anna, 
och så en liten extra unge, Olles lillasyster Kerstin.
Ska jag nu svara den lilla brevskriverskan alldeles ärligt, så blir hon väl inte glad. Inte blir hon nöjd, om jag 
svarar så här:
Bullerbyn fanns en gång, men det är länge sedan. Inte var det precis som det står i böckerna - det är det aldrig 
- men barnen fanns, lekarna fanns, hagarna fanns fulla av stenrös och smultron, Bullerbybarnen sprang där på 
bara fötter och byggde lekstugor och kojor och trädde smultron på strån. Höskullen fanns, Bullerbybarnen sov 

NAKAGIN CAPSULE TOWER
Metabolism was a post-war Japanese architectural movement that fused ideas about architectural 
megastructures with those of organic biological growth. The aim was to liberate architecture from its 
dependence on economic conditions and allow it to evolve organically without being restricted by commercial 
interests. During the CIAM meeting in 1959, it received its first international exposure, and its ideas were 
tentatively tested by students from Kenzo Tange’s MIT studio. Four young architects formed the group – 
Kiyonori Kikutake, Kisho Kurokawa, Fumihiko Maki, and critic Noboru Kawazoe, all heavily influenced by their 
professor, the national superstar-architect, Kenzo Tange.
Nagakin Capsule Tower is a residential building that was built in 1972 in Japan. It was designed by Kisho 
Kurokawa and was meant to be a prototype for a new type of living space. The capsules were stacked 
vertically and separated with minimal walls, allowing inhabitants to see their neighbors throughout the 
structure. The tower had 60 capsules that could house up to 200 people at any one time, though only about 25 
were occupied when it closed in 2016.

The pods themselves were small and compact, each measuring 4 meters wide by 3 meters high with no 
interior walls or ceilings on two sides so that they could be accessed from both inside and out via sliding 
doors at either end of the cabin’s corridor. Each pod had its own kitchen, bathroom area (including shower), 
storage space under beds (for clothing or linens), and small bedroom area equipped with fold-up bed frames/
mattresses made from metal springs wrapped around steel bars—the same design used in traditional 
Japanese futons—and external windows facing both eastward toward downtown Tokyo as well as southward 
toward Mount Fuji which rose high above nearby skyscrapers against clear blue skies during most days during 
summertime months; this last feature would often help residents feel less claustrophobic due to limited natural 
light sources within their tiny spaces.

NEW BABYLON
An anti-capitalist city perceived and designed in 1959-74 as a future potentiality by visual artist Constant 
Nieuwenhuys.[1]
Initially known as Dériville (from “ville dérivée”, literally, “drift city”),[2] it was later renamed New Babylon. Henri 
Lefebvre explained: “a New Babylon -- a provocative name, since in the Christian tradition Babylon is a figure 
of evil. New Babylon was to be the figure of good that took the name of the cursed city and transformed itself 
into the city of the future.”[1]
The goal was the creating of alternative life experiences, called “situations”, Sarah Williams Goldhagen 
explained:[3]
[In the 1950s, Constant] had already been working for years on his “New Babylon” series of paintings, 
sketches, texts, and architectural models describing the shape of a post-revolutionary society. Constant’s New 
Babylon was to be a series of linked transformable structures, some of which were themselves the size of a 
small city--what architects call a megastructure. Perched above ground, Constant’s megastructures would 
literally leave the bourgeois metropolis below and would be populated by homo ludens--man at play. (Homo 
Ludens is the title of a book by the great Dutch historian Johan Huizinga.) In the New Babylon, the bourgeois 
shackles of work, family life, and civic responsibility would be discarded. The post-revolutionary individual 
would wander from one leisure environment to another in search of new sensations. Beholden to no one, he 
would sleep, eat, recreate, and procreate where and when he wanted. Self-fulfillment and self-satisfaction were 
Constant’s social goals. Deductive reasoning, goal-oriented production, the construction and betterment of a 
political community--all these were eschewed.
Nieuwenhuys’ New Babylon was based on the idea that architecture itself would allow and instigate a 
transformation of daily reality.[1] As Nieuwenhuys wrote:
It is obvious that a person free to use his time for the whole of his life, free to go where he wants, when he 
wants, cannot make the greatest use of his freedom in a world ruled by the clock and the imperative of a 
fixed abode. As a way of life, Homo Ludens will demand, firstly, that he responds to his need for playing, for 
adventure, for mobility, as well as all the conditions that facilitate the free creation of his own life. Until then, 
the principal activity of man had been the exploration of his natural surroundings. Homo Ludens himself will 
seek to transform, to recreate, those surroundings, that world, according to his new needs. The exploration 
and creation of the environment will then happen to coincide because, in creating his domain to explore, Homo 
Ludens will apply himself to exploring his own creation. Thus we will be present at an uninterrupted process of 
creation and re-creation, sustained by a generalized creativity that is manifested in all domains of activity.[4]

OVALE HAVER
The Naerum suburban district of Copenhagen, in Denmark, is the setting for one of the most visually appealing 
allotment gardens in the world. Søren Carl Theodor Marius Sørensen is considered one of the greatest 
landscape architects to have ever lived, and the oval gardens of Naerum are one of his most famous projects. 
In 1948, 40 oval allotment gardens, each measuring approximately 25 × 15 m, were laid out on a rolling lawn, 

där ibland och gjorde sig många grottor i höet. Uggleträdet fanns, där Bullerbyns Bosse en gång la ett hönsägg 
och lät ugglorna kläcka en kyckling åt sig, sorkeriet fanns, “Bullerbyns sorkeri”, fast sorkarna rymde redan 
första natten ... till stor grämelse för Bullerbyns Lasse.
Vårstället i diket fanns, där Bullerbyns Anna och Lisa satt bakom skymmande hägg och “inte visste själva vad 
dom gjorde”, gullvivsängarna fanns och vitsippsställena, där de första vitsipporna växte, den kloka märren 
Svea fanns och var precis så klok som det står i boken, den arga baggen fanns, och den snälla farfar, som gav 
barna i Bullerbyn bröstsocker och sa “håhåjaja”, han fanns också, jo då, hela Bullerbyn fanns, och Bullerbyns 
Lisa bodde i ett gammalt rött hus med vita knutar och en rund blomsterrabatt framför.
Det röda huset står kvar än i dag. Men det kan knappast vara någon tröst för de där som skriver och frågar: 
“Finns Bullerbyn?”
Det Bullerbyn som de menar är borta och kan aldrig komma igen ... håhåjaja! Men under höstens 
lördagskvällar kan de få se i tv något som ganska mycket liknar det.”
Astrid Lindgren Röster i Radio 1962 inför att Olle Hellboms filmatisering av Bullerby-böckerna.

BOLOGNA
Here’s a forest of towers in the Italian town Bologna, from the early 20th century. These towers were built as 
extensions of private homes for wealthy families. Their exact purpose isn’t quite clear, but most likely it was a 
combination of status symbols and as means of defence during uncertain times. The image is quite compelling, 
with the forest of needle-like towers poking out above the lower buildings of the town below. The town seems 
to foreshadow many cities of today, where the battle for access to light and air is not unlike the competition 
between trees in a forest; the taller the better, and to hell with the neighbours. Back in mediaeval times, 
however, the access to views was crucial for different reasons; these towers most likely provided safety for 
their residents during attacks, and gave great viewpoints to spot danger before it reached the town.
A View of Bologna at The Time of Dante by Francis S. Swales from 1931. A veritable forest announcing its 
presence to the surrounding landscape.
All the elements of verticality are here. These families needed to escape the surface of the earth and built 
towers to do so. The added height provided them with safety and access to light and air, as well as a status 
symbol among the townsfolk. The aggregate of all the towers also announced the presence and wealth of 
Bologna to the surrounding landscape, as if to say we’re important and rich, look at all the towers we’ve built! 
Not many of the towers still exist today, but back in the day there was a veritable forest rising above the city 
walls.

BYGGEMENSKAP
Utvecklingen i Sverige. Drivkrafterna för att vilja vara en del av en byggemenskap kan variera. Det kan handla 
om att vilja bo tillsammans, om bostadens utformning, om ekologiskt byggande, om hur man vill bo som äldre 
eller om att själv vilja behålla vinsterna från att bygga i attraktiva lägen. Det kan också handla om att kunna 
bygga nya bostäder på lokala bostadsmarknader där andra byggherrar lyser med sin frånvaro.
Under de senaste ca fem åren har utvecklingen av byggemenskaper tagit avgjorda kliv framåt, till stor del tack 
vare samverkansprojektet Divercity.
Staten gör en viktig insats genom att Boverket kan ge stöd till ekonomiska föreningar. En försöksverksamhet 
pågår under 2020 och 2021. Pengarna används till kunskapsstöd, främst till projektlotsar. Boverkets ram var 
3 mkr under 2020 och räckte till åtta projekt. Under år 2021 är ramen 4 mkr. Föreningen för Byggemenskaper 
har gjort en egen uppföljning av de projekt som fick stöd 2020. Den visar att projekten är av helt olika karaktär 
och tillkommer på alla typer av lokala bostadsmarknader.
Än så länge saknas dock den mer avgjorda institutionella infrastrukturen för att ge byggemenskaper tillräckligt 
goda förutsättningar för att starta och gå i mål med sina projekt.

Utvecklingen i Europa. I delar av Tyskland är Baugemeinschaften väsentliga inslag i 
stadsbyggnadsutvecklingen, kända exempel är städerna Freiburg, Tübingen, Hamburg och Berlin. I samband 
med projektet Divercity undersöktes hur byggemenskaper och övrigt socialt byggande ser ut i Belgien, 
Frankrike, Nederländerna och Storbritannien. Rapporterna visar att det sociala byggandet utvecklats stadigt 
sedan slutet av 1990-talet och att olika typer av byggemenskaper är en del av utvecklingen. 

CERDA-PLANEN
The Cerdà Plan was a plan to reform and expand the city of Barcelona created in 1860 that followed the 
criteria of the Hippodamus plan, with a grid structure, open and egalitarian. It was created by the civil engineer 
Ildefons Cerdà and its approval was followed by a strong controversy for having been imposed by the 
government of the Kingdom of Spain against the plan of Antonio Rovira y Trías who had won a competition of 
the Barcelona City Council.
The widening contemplated in the plan unfolded over an immense area that was free of buildings as it was 
considered a strategic military zone. It proposed a continuous grid of blocks of 113.3 meters from the Besós to 
Montjuic, with streets of 20, 30, and 60 meters with a maximum building height of 16 meters. The novelty in the 
application of the Hippodamus plan was that the blocks had 45º chamfers to allow better visibility.[1]
The development of the plan lasted almost a century. Throughout this time, the plan has been transformed and 
many of its guidelines were not applied. The original Cerdá plan was modified as a result of the interests of the 
land owners and speculation.

CHANDIGARH
As the inception of a new model city and hosting it as the new capital materialized, an initiative seeking an 
appropriate city planner began. The lack of experience due to years of oppression, deprivation of education, 
and exposure to fields of intellect by the natives made finding a local architect challenging, leading the 
government to consider Western pastures. A European team of architects and planners, along with an Indian 
team for the local context, was soon established and led by architect Le Corbusier (Fitting,2002).
This planning methodology soon generated a simplified grid pattern inspired by the ‘father of urban planning’-
Hippodamus’s invention of the modular urban grid. The grid layout is intended to integrate the expressive of 
human domination over the landscape and reflects power and
order (Wall & Waterman,2010).
At the establishment of Chandigarh, the term modernism prevailed. Master planners like Corbusier believed 
that modernism could reshape the cities in bold new forms. Their takes on breaking away from the traditional 
forms of architecture and embracing modern aesthesis took the world by storm, with many architects like Mies 
Van Der Rohe and Frank Lloyd Wright and more drafting our visions of modern cities (Wall & Waterman,2010).
These considerations of modern aesthetics, incorporation of open green spaces, the introduction of green 
belts, segregation of administrative or economic areas from residential zones, street layouts, and other design 
aspects promoted Chandigarh as a visionary project in a country that was still under formation (Chalana,2014).
The Master Layout
Le Corbusier’s master plan of the city reflected the human body (Le Modular, The Modular Man). While the 
northern zones were reserved for civic administration functions, creating the head of the human body, the city 
center was in the middle of the plan, making it the city’s heart. The green belt and the open green parks acted 
as the lungs of the city and the road networks; the 7V’s acted as the circulatory system. The industries were 
flanked at the outskirts, making them the viscera (General Information, Chandigarh, the Official Website of the 
Chandigarh Administration, 2016).

CHRISTIANIA
Christiania has countered the government’s plans for normalisation with its own community driven planning 
proposal, which after eight months of internal workshops and meetings gained consensus at the common 
meeting before being published in early 2006. Christiania’s own development plan was awarded the Initiative 
Award of the Society for the Beautification of Copenhagen in November 2006.[53]
In September 2007, the representatives of Christiania and Copenhagen’s city council reached an agreement to 
cede control of Christiania to the city over the course of ten years for the purposes of business development.
[54] Also, as of May 2009, the Eastern High Court upheld a 2004 Act of Parliament which reaffirmed the state’s 
legal claim to control of the base.[55] This rule is confirmed in February 2011 by the Supreme Court. The 
state has now full right of disposal of the Christiania area. In June 2011, the State signed an agreement with 
Christiania stating that the Christiania area will be transferred to a new foundation, the Foundation Freetown 
Christiania.[56]
The most contentious part of this process has been to force the residents naturally opposed to the whole idea 
of ownership to buy the piece of land they have been occupying for more than 40 years. In July 2012, they 
made the first payment, and the Christianites went from squatters to legal landowners. A foundation, run by 
residents, was set up to raise funds and apply for a bank loan. Christianites were able to buy about 19 acres of 
the initial 84-acre plot.

between public housing on one side and more traditional allotments on the other.
Owners were free to position their cottages, select the surrounding hedges, and lay out the interior of their 
plots, but Sørensen provided some directions, stressing that they were meant as a guide, not rules. Seventy 
later, and the oval gardens of Naerum are still one of the most beautiful attractions in the Danish capital.

PROVHUSOMRÅDE (Hus utan tomt)
Skiss till plan för oråde med friliggande hus.
Området uppdelas ej i tomter, stugor i park!
Inga staket men varje byggnad förses med en skyddad uteplats.
Husen förläggas längs smala enkla vägar.
Bredd c:a 4 m, och endast på ena sidan.
För att spara väg och ledningskostnader läggas husen tätt längs vägen. 
Väsentliga utrymmen bör ej ha fönster åt grannarna. 
Avstånden mellan vägarna bör däremot göras stora för att ej bebyggelsen ska bli allt för kompakt.
Erik Friberger 1935

TRITON CITY 
Triton, a two-square-mile tsunami-proof floating city, would provide its 5,000 residents with everything from 
water to education. It was originally conceived for Tokyo Bay by Matsutarō Shōriki, who sent the proposal to 
Fuller. In the US, it was supported by the Department of Urban Development; and when its “water-worthiness” 
was signed off by the Navy’s Bureau of Ships, the City of Baltimore proposed it be built in Chesapeake Bay. 
(The idea was ultimately sunk by bureaucracy.)
 
As its hopeful creator Richard Buckminster Fuller half-rightly pointed out, ‘Three-quarters of our planet Earth is 
covered with water, most of which may float organic cities.’ 
His ideal of a floating city, a series of tetrahedronal structures stacked up and anchored as one, didn’t quite 
take off. 
He was initially commissioned by a Japanese businessman to design a self-sustainable city on the water for 
Tokyo Bay and when he died the US government asked Fuller to develop the idea further although it was never 
built.
‘Floating cities pay no rent to landlords. They are situated on the water, which they desalinate and recirculate in 
many usefuland non-polluting ways,’ Fuller writes in Critical Path. 
‘They are ships with all an ocean ship’s technical autonomy, but they are also ships that will always be 
anchored. They don’t have to go anywhere. Their shape and its human-life accommodations are not 
compromised, as must be the shape of the living quarters of ships whose hull shapes are constructed so that 
they may slip, fishlike, at high speed through the water and high seas with maximum economy.’
The shape was created to offer the most surface area in the least space and privacy to each resident.
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”Vild, tam eller mittemellan – bortom vår techno-trans”

Åsa reflekterar

”Många av oss idag förstör inte livets balans utifrån illvilja. 
Vi gör det istället drivna av omedvetna krafter, vi har försatt 
oss i en konsumistisk dvala, i en teknologisk trans, vi har 
slutat lyssna till naturens röster.”

Ur boken ”Jordens ande – om nordisk naturreligion” av Henrik Hallgren

Varje dag förändras vi, celler dör och uppstår. Livscykeln rullar på bra, 
tills någon form av störning uppstår. Efter det blir det nästan som förut 
men aldrig detsamma, och det kan ta tid. Alldeles nära universitet 
och sjukhusområdet strax utanför centrala Umeå, på andra sidan 
E4an ligger ett naturområde. Om det inte vore för det brutala dånet 
från motorvägens trafik är det som att kliva in i en sagans värld. Det 
är ett större skogsparti med en å och en större myr och våtmark som 
sträcker ut sig norröver. Går du rakt igenom skogen kommer du fram 
till Nydalasjön. Området används flitigt för rekreation och friluftsliv, 
det ligger passande nära för de som bor i Ålidshem. Tomtebo och 
Mariehem. Växter, svampar och träd bryr sig inte om ljudet, och de 
frodas fint på platsen. De har ett väl utvecklat samarbete sinsemellan, 
som byggts upp under århundraden och utgör idag ett stadigt 
biologiskt mångfald. Här skall Tomtebostrand byggas.

Team VEX har bildats, vi sammanflätar våra olika arbetskulturer och 
metoder möts. Det är oerhört utvecklande och våra olika kompetenser 
skapar synergi. Men Tomtebostrand som projekt och kommunens 
förväntningar var visst betydligt mer låst än vad vi hade kunnat tro på 
utlysningen. Vi dimper ner, nåt främmande har kommit hit. Som skulle 
kunna skapa spänning och intresse. Det blir ett andningshål, en ny 
möjlighet, mellanrum, en passus mellan då nu och sen, en passage. 
Eller varför inte en fot i dörren? Vi behöver stoppa in foten. Vi behöver 
säga att kejsaren är naken! Vi behöver prata om elefanten i rummet. 

”Vetenskapen har utan tvivel gett oss mycket värdefull 
kunskap. Men den har också gjort att vi har förlorat något. 
I vår strävan efter analys och kvantifiering har vi förlorat 
blicken för det mytiska, det magiska och förtrollade. 
Vetenskapen har reducerat både oss själva och världen 
vi bebor och erkänner bara en sorts medvetandetillstånd; 
det rationella och analytiska. Detta rationella medvetande 
är bra på att mäta och väga, det uppfattar en värld 
av ting och objekt och tänker ofta i termer av linjära 
orsak-verkan-samband. Men tänk om det rationella 
medvetandet som vetenskapen hyllar bara är ett specifikt 
medvetandetillstånd, ett av många möjliga? ” 

Ur boken ”Jordens ande – om nordisk naturreligion” av Henrik Hallgren

Varför visade inte kommunen oss Naturskyddsföreningens utförliga 
kommentarer kring byggplanerna? Är inte det väldigt ohållbart socialt 
att utelämna viktig information? 
Enligt utredningen från Callum AB och remiss svaret från 
Naturskyddsföreningen hörs det tydliga protester kring projektets 
placering som helhet. Det är klargörande och mycket grundliga 
analyser som gjorts och små konstverk i sig.

Jag tror vi måste lyssna på vad de som lever på platsen nu säger, 
träden, mykkhorizan, amfibierna, myrorna, snåren, myren, tallarna och 
fåglarna. Enligt min uppfattning finns det i varje planta, blad och växt 
som producerar fotosyntes finns det en möjlig själ eller en ande – eller 
i alla fall någon sorts agens. Dessa andar kan göra anspråk på att 
kommunicera med oss – om vi ges möjlighet att vistas med dem och 
lyssna till dem på deras villkor, i deras habitat. 

En dag i framtiden kommer våra barnbarnsbarn undra: Varför byggde 
de inte bara över vägen? Varför förbjöd man inte diesel och bensin 
helt kring staden? Varför tog ni bort en av våra bevisats största vinst 
i kolinlagring, i form av träden och den ekologi som samspelar på 

platsen? Det pratas om innovation, men det är väl inte innovation 
att inte påpeka det viktigaste? Närhet till natur och samspelet med 
densamma är ju bevisat ett av våra bästa sätt att skapa välmående. 
Vi blir grundade. Idag är många av våra samhällen alldeles för 
frånkopplade den naturliga ron och återhämtning en bit vildväxande 
och välmående natur kan erbjuda. Det som erbjuds är oftast då små 
tuktade delar som det inte går att gå vilse i. 

Så istället skulle vi bygga över motorvägen, etablera stadens utväxt i 
omlandskapet. 
Då kunde skogen kunna ha fortsatt kontakt med de skogspartier som 
ligger uppåt Liljansberget och Stadsliden skogsområden. Ja, bara så. 
Då slipper vi höra väggen av ljud och det blir en naturlig förlängning av 
staden, utan att behöva bygga i skogen. 

Jag tänker på hur det skulle kunna gestaltas och hur vi skulle kunna 
använda materialet till nåt som skapar plats för mellanrummet, 
återhämtningen, till det icke fastställda och bestämda, definitivt 
rationella. 

Föreställning/ Förvandling / det som rör sig 
Jag koncentrerar mig på mellanrum, på det mer-än-mänskliga
Det vilda, det andliga
Spöken som går igen, minnen som seglar förbi
Det som finns men inte syns. 
Trumma, trumma, hinnan, hinna 
Efterklang Fantomsmärta Fantomkänsla Transponering, 
Transformationer Det andra levande 
Det rörliga, ständigt formande
De osynliga – förbryllande – osalig/salig ande rörelse, resurs, revor 
folktro, föreställningar, att föreställa sig, picture this, imagine 

Platser för återhämtning – om inte hit, vart ska vi då gå?
Hur motverka (eller komplettera) de döda hårdgjorda ytorna? 
Hur behålla mångfalden, Hur låta vildheten ta över, hur låta det 
organiskt få framväxa? 
Hur såg landskapet ut förr?
Sedimenten, lagren, inlandsisen, var låg det, hur såg det ut? 
Innan oss? Innan exploateringsivern började gläfsa i vår rumpor? 
Vafan, så kommer människan här och anlägger en j-la motorväg. Gott 
så, men inte skall väl man göra mer misstag. Jo, vi tar bort denna 
skog med sitt välmående ekosystem, som trots vägen klarat sig bra. 

Vilken typ av stad har vi förmåga att föreställa oss? 
Hur vill vi att en stad skall vara?
Vad behöver de som lever och verkar där? 
Vilken typ av liv vill vi skall levas? 
Det är självklart lockande att vara positiv och tycka som ”alla 
andra”, ”acceptera läget” (att skogen skall bort, kommersiella krafter 
skall bysta sig om denna gröna stadsdel, arterna och de poetiska 
möjligheterna blir till gatunamn blott) och skissa fram några feta 
monumentala konstverk som kan stå för sig själva. Men det känns 
inte som att det är därför vi blivit inbjudna att jobba med detta. Jag är 
djupt engagerad i att se till de långsamma rörelserna över tid och hur 
mycket kraft och initiativförmåga som var och en av oss medborgare 
besitter. 

FANTOMSMÄRTA - RESURSER ANTAR NYA FORMER, 
ORGANISKT OCH ÖVER TID
Ta hand om det okända

Vad blir kvar, vad är den nya början?
Monolit - > Guldklimp - > Grundklump - > Ett frö

Nåt sveper över, en doft som slingrar sig kring. 
Som ”älvorna som dansar på ängen”

KONKRETA RÖRELSER/ IDÉER 

• Lyssna på skogen. Porträttera skogen som den är förstå 
vad/ vilka organismer, djur och växter som lever där idag- hur den 
är beskaffad, och hur den kan finnas kvar på ett eller annat sätt i 
framtiden.)
• Samla in röster från kunniga, biologer mfl, om naturens 

innevånare och liv

Tre stegs förvandling/förvaltning:

1) Workshop/ deep listening på platsen i stort, kolla vad det finns 
för resurser i materialväg, samt vilka som skulle vilja vara med på 
byggande av skulpturer (i ur och skur) 

2) Workshop bygge av skulpturer/ väsen + tyst retreat 

3) Kombinera med seminarium med inbjudna gäster som Henrik 
Hallgren (författare och lärare ibland annat ekopsykologi), och SLU 
professor om Skogens Värden, samt kunnig inom Folkminnen.

Arbeta med platsens material (att göra själva samt med deltagare)

Såsom växtlighet/virke/timmer, sten, ytor av mossa mm, som kommer 
ur avverkningen av platsen. Inspirerat av Land art och att använda 
små och lokala resurser. 
 
·       Skapa skulpturala former, korridor, vägg / verk av timmer, men 
som ligger på ett annat sätt, så att det är tydligt ett speciellt tilltal. 
Bygga strukturer utifrån vilka dessa kan staplas, så att de ligger och 
består över längre tid. Låta dem ta gestalt organiskt växa fram, utifrån 
olika träffar i vår. 

·       Om inte motorvägen byggs över, så skall vi skapa högar som kan 
bilda ljudväggar, av ris och markmaterial.

·       Skapa stora skulpturer i abstrakta och sagolika former, men 
endast använda naturliga material som naturen kan ta hand om själv. 

Skriva med stora slingriga skrivstilsbokstäver ett stort långt staket, i 
form av några poetiska slingrande meningar, typ: ”Här bor en skog” 
eller ”Den vilda naturen” (måste komma på bättre)

?  PS. Tänk hur ofta vi frilansande, ”fria” konstnärer och kreatörer 
förväntas komma in och hypa upp och gulla till något, gentrifiera, eller 
green washa något som vi inte vet hur det sen kommer att användas. 
DS. 

ALL MASSA ÄR KONSTANT
(Ur ansökan)

Startdatum 2025-01-01
Slutdatum 2026-12-30 

Sammanfattning: Resultat
Medvetandegöra och omfördela lokala resurser. Skapa avtryck av 
tid och förgänglighet för att inspirera till cirkularitet och delaktighet i 
stadsbyggnadsprocesser.
 
Sammanfattning: Bakgrund
I en nordlig svensk kommun ska ett större friluftsområde avverkas för att ge 
plats åt ett nytt bostadsområde. Timret har ett pengavärde i projektbudgeten, 
men kan det få ett direkt värde istället?

Presentationsform
Projektet vill utmana samtida uppfattningar om stadsutveckling, plats och 
permanens genom ett konkret sammanhang. Genom att lyfta fram den 
specifika avverkningen i ett tydligt pågående exempel, vill vi genom ett direkt 
omformande av landskapet visa möjliga nya metoder för staden. Det ställer 
frågor om våra gemensamma resurser, om staden som sammanhang och om 
konsten att möta många viljor.

1. Dokumentärfilm. Arbetsformen kommer delvis ge presentationsformen, 
det vill säga den respons projektet får blir del av dess berättelse. Vår metod 
är att fördjupa dialog med kommun och teknisk förvaltning/ parkförvaltning. 
Som stöd använder vi skisser, ritningar, kartor och visualiseringar av vår 
installation. Diskussionerna och förhandlingarna dokumenteras i en film.

2. Installation. Den konkreta delen av projektet är en installation av 
timmerhantering i anslutning till friluftsområdet. Välexponerad men oanvänd 
mark som kommunen har rådighet över finns att tillgå. Installationens 
föränderlighet är en del av undersökningen/ verket och dokumenteras i film.

3. Föreställning: Avverkningsteater. För att belysa avverkningen som en 
del av en omvandling vill vi placera in den som ett agerande framför publik. 
Handlingen att avverka blir ett performance framför publik som vi förstärker 
med ljud och ljus framför åskådarplatser.

4. Igångsättande av projekt som byggs av materialet. Dokumentation. 
Projektets mål är att etablera upplaget och kommunicera det tydligt och agera 
bas för nästa generation användande. Kommunen kommer kunna ställa mark 
till förfogande för installationer. Husbygge/ Land art/ lek och rekreation.
 
Innehåll
Ett “planområde” är en ny bit stad. Ofta formuleras en idé om livet som ska 
pågå i området som en del av stadsplanerarnas vision. Det kan tillexempel 
vara att en ny stadsdel kommer vara extra integrerad, mångfacetterad eller 
till och med mångkulturell. Det är vanligt att man illustrerar de kommande 
invånarnas kreativitet och sådana livsstilar som signalerar hållbarhet, 
resursmedvetenhet, modernitet och humanism. Stadsutveckling är objekt för 
marknadsföring som så många delar av livet idag. Men vem har egentligen 
möjlighet att uttrycka sig fritt i staden idag? Vi vill genom projektet diskutera 
staden som sammanhang och verkstad, snarare än som bild och vara. I 
en omställning mot ett mer hållbart samhälle måste vi fråga oss vem som 
försörjer vem och varför. Lokala resurser, DIY-attityd och självförsörjning är 
avgörande. Där behöver kommunerna få upp ögonen för att det viktigaste är 
att bjuda in till medskapande i närmiljön.

Projektets kontext är ett specifikt planområde på omkring 50 ha, i en 
mellanstor stad. Området som länge varit ett mycket välbesökt friluftsområde 
med äldre skog och vattendrag, ska nu avverkas till omkring 80%. Det 
är kommunens mark, kommunens träd. Och kommunen är ju egentligen 
invånarna.
Jordens massa är konstant, vi människor kan inte addera massa eller 
ta bort. Däremot forma om och flytta runt - naturresurser av något slag 
finns med i det mesta människan skapar. Vad skulle hända om vi började 
betrakta massan och materialen som tillhörande platsen, lokala? Är det 
att gå bakåt i tiden, eller kan det visa vägen in en praktisk och direkt 
omställningsekonomi? Hur skulle jorden påverkas av att vi använde lokala 
material? Omställningsbeteende, en tillbakagång kanske någon skulle 
säga. Men naturligtvis också en ökad närvaro i platsen. Skulle samhället 
gynnas av minskad omsättning, en mer direkt och lokal ekonomi med färre 
mellanhänder, färre beröringspunkter med “marknaden”, simplare logistik?

Avverkningen och utbyggnaden kommer ske etappvis under några års tid 
och vi känner att vi kan få gehör för ett sånt här projekt hos den berörda 
kommunen om det fanns anslag att driva det. Vi har ett bra kontaktnät för att 
få fart på användandet av materialet.

Yttrande gällande Tomtebo strand.
2 september, 2020
Umeå 2020-08-18

Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejds remissvar på detal-
jplanen Tomtebo strand

Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd ser positiv på kommun-
ens satsning på medborgardialog och fokus på hållbarhet i sam-
band med detaljplaneringen för området Tomtebo strand. Vi anser 
dock att begreppet “hållbarhet” urvattnas i planhandlingarna.

Vi anser att detaljplanen inte tar tillräcklig hänsyn till 
den ekologiska hållbarheten, dvs. bevarandet av den biologis-
ka mångfalden och ekosystemens funktioner i själva planområdet. 
Det försvårar också avsevärt möjligheten för växter och djur 
att sprida sig längs stadens viktigaste “gröna korridor” mellan 
Stadsliden och Nydalasjön. Artspridningen är viktig för att up-
prätthålla den biologiska mångfalden i staden. En välfungerande 
och mångfaldsuppfyllande artspridning kräver sammansatta hab-
itat från bäckbotten upp till trädkronorna. Det går inte att 
plocka russinen ur kakan och nöja sig med det lättaste och bil-
ligaste alternativet. Ska Kolbäcken även i framtiden vara den 
värdefulla korridoren mellan älven och Nydalasjön så måste alla 
vandringshinder åtgärdas, en del trummor bytas, galler plockas 
bort mm. Då finns livsmöjligheter för de bottenlevande arter-
na att vandra fritt. Därefter måste strandzonen vara intakt, 
så att amfibier, småkryp, zonkrävande växter med mera har fria 
vandringsvägar. Till sist måste den högre vegetationen vara så 
sammansatt så att insekter, småfåglar och utan större avbrott 
tar sig utmed Kolbäcken..
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SÖKANDE EFTER 
FÖRSVUNNA RUM
RÖSTER
SJÄLVBILD 
Sen Gustav Rosén lämnade Länscellfängelset/Umeå gamla 
fängelse 1916 efter att ha suttit tre månader för ärekränkning 
av landsfiskalen (och möttes av 2000 jublande anhängare) har 
Umeås utveckling inte stannat upp för en sekund.

Det känns som att jag själv bott i flera olika Umeå: barndo-
mens tolkande på föräldrarna inom föreningslivets och idrotts-
rörelsens Umeå i första hälften av åttiotalet; sedan gräsrot-
skulturens Umeå i skarven 89/90, då jag såg band på otaliga 
ungdomsgårdar, gick på Filmfestival och Jazzfestival och 
engångsfestivaler som storsatsningen Creo då programledare 
från TV presenterade lokala förmågor på nya Folkets hus alla 
scener.

Under nittiotalet gjorde svensk undergroundmusik framsteg 
inom alla nya genrer och långt innan de större festivalerna 
överhuvudtaget bokade artister från underjorden gjorde vi en 
festival på klacken på Teg med otaliga stilbildande punk, indie 
och metalband. Det fanns inget liknande i hela landet.

Umeå är den driftigaste staden i Sverige.

Det byggs hysteriskt i Umeå nu, skriver den journalisten Po 
Tidholm, och han antyder att Umeå med sikt kommer påminna 
mer om en förstad till Stockholm än en Norrländskt stad med 
egen identitet. Han är inte ensam om att varna för Umeå kom-
muns fixering vid tillväxt: sedan 1965, då universitetet slog upp 
dörrarna, har Umeå fördubblat sin befolkning och målet är satt 
på 200 000 invånare. 

Det kan inte komma ovanifrån och ned.

Norrlands naturliga huvudstad behöver visioner, och inte vi-
sioner tagna ur luften (från amerikanska stadsforskare) utan 
visioner med koppling till, rötter i, stadens väldigt rika gräsrots, 
föreningsliv och småföretagar-mylla. Är det någonting som är 
Umeå så är det ”gör det själv”, det finns en tåga i staden vars 
rötter det inte är helt lätt att spåra. Man kan titta på moderna 
framgångssagor som mjukvaruföretaget Toontrack som star-
tade som en hobby i musikstudion Garageland vid korsningen 
E4:an och Storgatan, då Mattias Eklund satte sig och klippte 
flera hundratusen ljudfiler manuellt, en för de flesta otänkbar 
arbetsinsats, och skapade en världsledande trummjukvara 
som nu går att köpa i varje värdsdel på jordklotet och som 
skapat jobb för otaliga programmerare. Det som skapade 
Toontracks särställning var en inställning – ”om man bara läg-
ger manken till så kan man göra vad som helst” – som moti-
verade Mattias och hans kompisar att sätta ribban skyhögt för 
ljudkvaliteten man ville leverera, de jobbade helt enkelt hårdare 
än konkurrenterna.

Man kan titta på humorgruppen Klungan som hösten 2003 
rivstartade sin gärning genom att varannan vecka presentera 
en helt ny föreställning på Lilla Teatern i Umeå, en helt obe-
griplig arbetsinsats, och på det viset renodla en stil och en 
humor som snart ledde dem till Sveriges största scener, till 

sveriges radio och tv, vinterprat, och till att Gösta Ekman en 
kväll dök upp backstage och svämmade över av beundran för 
deras besynnerliga humorkonst.

- - - -

En stad är nåt man ärver, man styr inte var man råkar hamna, 
och när man gjort sitt är det någon annans tur att bearbeta 
materialet med vilket man skapade sina sammanhang. Gen-
om historien, närhelst människor samlats på en plats, har det 
uppstått kultur. Ingen enskild person skapar den här kulturen, 
den uppstår som ett svar på en yttre påverkan eller bristen på 
densamma. Vi andas, vi skriver, vi tar en promenad när vi be-
höver rensa tankarna. Kulturen, utrymmet mellan de officiella, 
etablerade kanalerna, är livsviktiga för människans livskänsla 
och utveckling. Vem hade kunnat ana vad det sk Apberget på 
rådhustorget skulle komma att betyda för generationen föd-
da på 70 och 80-talet? Mellan Saedens och Kungspassagen, 
några hyllor av kall sten som var hjärtat i mitt Umeå under 
ungdomsåren. Sånt går inte att förutspå, det bara sker, och 
precis som när man anlägger ett bostadsområde uppstår det 
oväntade fickor, odefinierade utrymmen, kanske en trottoarkant 
intill en kort trappa vid ett garage på Marieberg som de boende 
i området aldrig reflekterat över men som två generationer av 
skateboardåkare har ett smeknamn för pga av dess slump-
mässiga fallenhet för en viss sorts skate-trick. Det går inte att 
bygga kultur, men man kan skapa potential för den, förvalta 
utrymmen, leda i dialog på ett sätt som höjer taket för vad  en 
medborgare kan förvänta sig av sin stad. En stad är inte en 
bunt hus på en lägda längs ett vattendrag, en medborgare är 
en medlem i ett förbund, det finns en överenskommelse mellan 
medborgaren och hennes representanter att mot en avgift ska 
representanterna underlätta, förbättra, tillgodose olika behov. 
Och det finns otaliga exempel i vår landsända där denna öv-
erenskommelse nödgats inbegripa endast de mest grundläg-
gande behoven, där människans vilja att växa, att utmanas, att 
stimuleras av ens omgivning helt rationaliserats bort. Men nu 
pratar vi om Umeå, den med god marginal kaxigaste mellan-
stora staden i norra europa. Kan vi inte lämna efter oss något 
mer än vad som skulle varit ett genomsnittligt bostadsområde i 
Enskede. Kan vi inte förverkliga Folktomten (Umeåtomten)? 

 Jag tänker ibland på vad jag lämnat efter mig som en av de 
drivande krafterna i den hardcore-rörelse som starkt präglade 
Umeå under nittiotalet, och sedan som musiker och kulturper-
son. Folkrörelsearkivet samlade under 2010-talet in material 
som dokumenterade denna epok i Umeå, jag bidrog bland an-
nat med 100 vhs-kassetter med filmade konserter och tusen-
tals foton. Jag har släppt några plattor och hjälpt influera en 
generation av unga, numera medelålders, Umeåbor med idéer 
om hållbarhet, vegetarianism, solidaritet med utsatta osv. Jag 
önskar jag hade kunnat gjort mer, som min morsa till exempel.  
Min morsa har drivit en replokal under Charlies Kiosk på Teg 
sen sommaren 1995. Fem rum i en lokal på 100 kvadratmeter 
där hundratals band repat i 30 år. Sedan början av 00-talet har 
det ibland arrangerats konserter där med internationella band 
men allt är väldigt inofficiellt och ljusskyggt. Jag har sett ett av 
mina favoritband från nittiotalet där, ett queercrustpunkband 
från Los Angeles. Det är lika galet som det låter. Mahmoud 
som driver kiosken är gammal vän med min mamma och har 
inget emot verksamheten och grannarna vet att det är morsans 
grej och ringer henne och inte polisen om det lever om för 
mycket. Har du nånsin hört nåt mer Umeå? Det är inte unga 
anarkister som röjer och lever jävel och sen kommer polisen 
och kidsen vräks, utan en idealistiskt lagt medelålders kvin-
na som ser till att det är tyst vid elva och att ingen somnat på 

en soffa i något hörn. Morsan kommer från en liten by utan-
för stan, hon har ingen utbildning vid sidan grundskolan och 
har jobbat med barn i hela sitt liv. Hon är politiskt oberoende 
och inte särskilt intresserad av teori och det hon kallar “okyn-
nestänkande”. Man gör saker, man pratar inte en massa. Ung-
domarna behövde en replokal så hon ringde hyresvärden och 
frågade, en vecka senare började vi bygga där nere och nu 
trettio år senare har inte bara otaliga band repat inför otaliga 
turnéer eller skrivit låtar till otaliga album (däribland Deportees, 
Cult of Luna, Refused, Hurula, Abhinanda m.fl) På spåret varit 
och filmat i replokalen utan också franska dokumentärfilmare, 
regissören till en svt-deckare och Kulturnyheterna. Men nu är 
tomten såld, allt ska rivas även om det kommer dröja några år, 
men denna kulturella mittpunkt, denna besynnerliga skärning-
spunkt mellan den etablerade och det underjordiska, ska hivas 
på historiens sophög. I sin essä om den klassiska dansbanan 
Erikslund på Haga, skriver Gunnar Balgård:

“…när Jay Jay Johnsons kvintett 1957 besökte Erikslund så 
var det kulmen i folkparkernas epok i allas avseenden. Nästan 
ingen dansade. Vi som stod framför scenen kände oss delakti-
ga i världsutvecklingen, som en del av förtruppen, utvalda och 
andäktiga i den nordliga sommarnatten.

- - - -

Det måste nog vara så att varje generation behåller rätten 
att bestämma över sina egna nöjessystem. Denna folkpark 
gjorde inte försöket att ens hänga med in i Beatles-epoken. 
Den grundliga upprustning som blivit nödvändig, sedan alla 
träbyggnader förslitits under mer än en mansålder, blev aldrig 
beslutad, allt förföll och revs bort. Rörelsen Folkets Park trodde 
inte längre på sig själv. Av jazzens folkpark återstår två pors-
linsknoppar i ett träd.”

Hade dansbanan stått på Södermalm i sthlm hade den kanske 
överlevt, eller åtminstone förlänats en plakett och egna kapitel 
i de otaliga böcker som skrivits och fortsätter skrivas om hu-
vudstadens arbetarstadsdel. I Umeå begraver vi det förflutna 
under höghushotell och de monument till den globala medelk-
lassen som Tomtebo och Umedalen representerar.

- - - -

Det var mina smala lycka att födas på Västteg. Som övermusi-
kaliskt barn från arbetarklassen var det Umeå som formade 
mig mer än min hemmamiljö. Musikerna på Sid’s musik, Ga-
rageland, som vikarierade i skolan eller jobbade inom kommu-
nala musikskolan eller på ungdomsgårdarna lärde mig allt jag 
kan. Jag lärde mig om konsten och världen från Filmstudion 
och filmfestivalen, jazzfestivalen, Meshuggah, Komeda, pop-
musikskolan, Galaxen, Nasty Music, Profilteatern, Grotteatern, 
Skuggteatern, Umeå Hardcore records och fanzine. Allt det 
som formade mig är gräsrotsinitiativ, en förbluffande mängd 
sådana, av förbluffande kvalitet / verkshöjd. Dessa fenomen 
har nått långt utanför kommungränsen, långt utanför landets 
gränser, ett aktuellt exempel: när sveriges statsminister nyss 
var på statsbesök i Chile gav han president Gabriel Boric Me-
shuggahs “Chaosphere” LP i present, Umeå-bandet är ett av 
den chilenske presidentens favoritband.

Umeå har gott rykte, vi är många som i vår konstnärliga verk-
samhet också ideellt verkat för stadens bästa. Man brukade 
ta betalt för att spela i andra städer men hemma spelade man 
gratis. 

- - - -
Jag har fått det förklarat av en krögare i stan att det fanns 
eftersläntrare från nykterhetsrörelsen i kommunfullmäktige så 
långt fram som på 00-talet och att det var därför alkoholtill-
stånden var så få i Umeå. Jag vet inte om det stämmer, men 
i en period - från slutet av nittiotalet tills 2004 då Jonas Sve-
din och Fredrik Fagerlund öppnade rockklubben Scharinska 
- hade vi blivande kulturarbetare (unga musiker, författare, 
skådespelare, aktivister osv) ingenstans att mötas, verka, 
dricka och samtala. Källaren Kamenski fyllde lite av tomrum-
met de få gånger de hade öppet och under veckorna var ölen 
på Havanas billig nog för oss proletärer, men annars var det 
dött. Som vanligt i Umeå tog vi saken i egna händer. Många 
var gångerna man hade spelningar i replokalen eller helt enkelt 
i en lägenhet under en fest. Jag såg ibland nyskrivna pjäser på 
Teatermagasinet som det inte annonserats för, snacket gick på 
stan bara och så gick man och såg teater för tjugo kronor eller 
mindre. Humorgruppen Klungan startade så, under namnet 
Plan B, med en föreställningen nere på Hamnmagasinet om 
ett punkband från Umeå som slår igenom och får grammisar 
och sen inte lyckas hålla ihop vänskapen. Men det stora para-
digmskiftet skedde sommaren 2000, då fyra olika kompisgäng, 
oberoende av varandra bestämde sig för att arrangera festiva-
ler i Umeå utan tillstånd. Jag och mina vänner hyrde dieselag-
gregat och tog med musikutrustning, högtalaranläggning och 
skivspelare upp på Hamrinsberget en fredagkväll i Juni. Några 
kompisar visste om festen och innan midnatt var vi 80 pers 
som dansade till engelsk klubbmusik med utsikt över hela sta-
den. Nästa kväll var vi en bra bit över hundra personer. Ett an-
nat gäng drog ihop en hel tvådagarsfestival i i20-skogen med 
ca 20 artister, matförsäljning och t.o.m tombola, dartkastning 
och andra aktiviteter. Samma sommar smällde några vänner 
upp en liten scen i Vänortsparken och fyra-fem akter spelade 
i eftermiddagssolen. Det fjärde gänget höll till nere vid älven 
ett par hundra meter från småbåtshamnen, ett klezmerband 
spelade live och sen var det dj:s hela natten, främst jamaikan-
sk dansmusik. Man kunde köpa vegetarisk gryta för tio kronor. 
Jag minns att jag och några vänner knallade hem framemot 
sex-tiden på morgonen. Dessa improviserade festivaler gick 
av stapeln då och då under några sommarhalvår i början av 
00-talet och några av mina finaste minnen av Umeå är från 
dessa fester. Det är svårt att hitta en motsvarighet till denna 
febrila, ideella, märkligt välordnade och välmenande aktivitet i 
andra svenska städer. Ingen inblandad tjänade en slant, ingen 
åverkan skedde, jag kan inte minnas att någon skadades eller 
att någon utrustning gick sönder. Vid flera tillfällen dök polisen 
upp, såg sig omkring och pratade med någon om att de ans-
variga måste städa upp efter sig, vilket de alltid gjorde. Vid de 
fester jag själv ordnade minns jag att vi återkom nästa dags 
förmiddag och då hade någon deltagande redan städat efter 
oss. Man tyckte att det här var grymt och skulle främjas så 
man tog hand om efterarbetet helt anonymt. För mig är detta 
Umeå. Det skulle så lätt kunna spåra ur, det BORDE spåra 
ur, för det dracks och togs säkerligen en och annan substans, 
men nej, alla kavlade upp ärmarna och högg i och man kunde 
lugnt fortsätta med sin egentligen helt olagliga verksamhet. 
Konstnären Knutte Westers första verk var en dokumentär 
om fenomenet som producerades med hjälp av Film i Väster-
botten med titeln “Istället för Revolution”. Det finns helt enkelt 
ingen gräns för vad den gemene Umeåbon kan göra med en 
liten markplätt, några kompisar och en helt osannolik gör det 
själv-anda.

rhizome
noun BOTANY
noun: rhizome; plural noun: rhizomes
a continuously growing horizontal underground stem 
which puts out lateral shoots and adventitious roots at 
intervals.

rhizome (philosophy)
A rhizome is a concept in post-structuralism describing 
a nonlinear network. It appears in the work of French 
theorists Deleuze and Guattari, who used the term in 
their book A Thousand Plateaus to refer to networks 
that establish “connections between semiotic chains, 
organizations of power, and circumstances relative to the 
arts, sciences and social struggles” with no apparent 
order or coherency. A rhizome is purely a network of 
multiplicities that are not arborescent (tree-like, or 
hierarchical, e.g. the idea of hypertext in literary 
theory) with properties similar to lattices. Deleuze 
referred to it as extending from his concept of an “image 
of thought” that he had previously discussed in Difference 
and Repetition.

As a mode of knowledge and model for society
Deleuze and Guattari use the terms “rhizome” and 
“rhizomatic” (from Ancient Greek, rhízōma, “mass of 
roots”) to describe a network that “connects any point to 
any other point”. In A Thousand Plateaus, they place it 
in opposition to an arborescent (hierarchic, tree-like) 
use of concepts, which works with dualist categories and 
binary choices. This is not a meaningful opposition in 
botany; both rhizomatic and aerial plant tissues exhibit 
largely the same pattern of branching and division, and 
differ instead in their internal structure and function 
within the plant. A rhizome works with planar and trans-
species connections, while an arborescent model works 
with vertical and linear connections. Their use of the 
“orchid and the wasp” is taken from the biological 
concept of mutualism, in which two different species 
interact together to form a multiplicity (i.e. a unity 
that is multiple in itself). Hybridization and horizontal 
gene transfer are also rhizomatic in this sense.

Rather than narrativize history and culture, the rhizome 
presents history and culture as a map or wide array 
of attractions and influences with no specific origin 
or genesis, for a “rhizome has no beginning or end; it 
is always in the middle, between things, interbeing, 
intermezzo.” The planar movement of the rhizome resists 
chronology and organization, instead favoring a nomadic 
system of growth and propagation.

In a rhizome, “culture spreads like the surface of a 
body of water, spreading towards available spaces or 
trickling downwards towards new spaces through fissures 
and gaps, eroding what is in its way. The surface can 
be interrupted and moved, but these disturbances leave 
no trace, as the water is charged with pressure and 
potential to always seek its equilibrium, and thereby 
establish smooth space.”

ANALYS



OMLAND: FOLKTOMTEN

Akt II

Program

Vad ser vi i landskapet? 
En färdig plan i ett ofärdigt, oskrivet, omland. Glapp i tid 
och rum.
Universitetsstaden/ ÖP ambition. E4:a faktorn. Ny 
ö-bildning trots mer stadsmässiga ideal.

Vad ser vi historiskt/ ideologiskt?
Modernismens bebyggelsestruktur. Generalitet, 
platslöshet. Stordrift, koncentrerat ägande, storskaliga 
utvecklingsprojekt. Tomtebo strands ambition att 
vara något annat men jobba med samma verktyg. 
Planförfarandet.

Vad ser vi kulturellt?
Umeås driftighet, självförtroende, autonomi, 
samarbetskapacitet.
Skepsis mot kommun/ makthavare. Stark gräsrotskultur 
men centralisering av ägande, stordriftstendenser. 
Minskad närvaro universitet, ökade bopriser.

Vad ser vi på platsen?
Plats för rekreation, återhämtning, materialresurs. Minne, 
transformation, allas blir någons.
Impedimentsytor, skalförskjutningar, avstånd. Barriärer, 
“ingenmansland”, parkeringsytor.

Vad ger landskapet? 
Mellanrum kan bli kitt, mätt i både tid och avstånd. Nya 
sammanhang.

Vad ger historien?
Ny idealstad!?
Barriärer har rötter i bebyggelsestrukturen. En socialt 
hållbar stad sprider ägande, bryter ner skalan, organiserar 
handlingsutrymme och bjuder in till att bygga vidare på 
staden.

Vad ger kulturen?
Ny Umeåanda att samlas runt, innovationer, energi.

Vad ger platsen?
Mark, tillgång till mark. Projicera nya ideal.

Syntes

Planområde Tomtebo strand är en färdig vision. Vi kan 
arbeta runt den och generellt/ strategiskt.

Planområde Tomtebo strand behöver landa i Umeå.

Genom överbryggande av mellanrum - Restytor blir 
resurs, Väntetid blir växtmån.

Genom att bryta ner skala - Spritt ägande = mindre, 
långsammare och mer lokala ekonomier.

Genom att fläta in fler viljor - Mer lokalt, mer skräddarsytt, 
mer platsspecifikt
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VAR MAXIMALT LOKAL 
Det är i det fysiska rummet allting avgörs. Värna din plats, var på platsen, gräv där du står. Lokalt ägande, lokal förvaltning, ökat lokalt inflytande, självstyre. 
Det finns en Umeåanda som knyter oss till platsen. Alla platser borde vara mer inriktade på sin egen identitet.

SKALA NER EKONOMIER 
Ett system av små ekonomier blir mer motståndskraftigt och stöttar det lokala sammanhanget. Krymp och förenkla basekonomierna. Resiliens, mindre stress, ökat välmående, mer livskvalitet. 
Vi når en större global omställning genom mindre och mer lokal förbrukning av material och energi. 

FÖRENKLA REGELVERK 
Vem bestämmer hur staden ser ut och vad som är lämpligt? Byggande ska vara lockande, roligt och enkelt, staden ska välkomna och vårda små initiativ, agera mentor. Omställningen och nedväxten behöver också hjälp att inte fastna i trög byråkrati. 
Fria uttryck, mer handlingsutrymme och fler möjligheter. Verksamhetsbeteckningarna formger i detalj hur någonting ska te sig, om trettio och hundratrettio år. Är det alltid viktigt att kontrollera och definiera det? 

LÅT DET OKÄNDA GRO 
Ge plats åt det vilda och odefinierade. Stad/ kommun behöver testa att släppa kontrollen och träna på att agera värd och inkubator
Istället för att formge själva. Slå ett slag för vilt växande. Våga släppa kontrollen, vårda och agera värd istället för att diktera. Uppfostran istället för reglering. 

ALLT UTGÅR FRÅN MARKEN
Marken är huvudresursen - all makt börjar med marken. Se all mark, respektera alla ytor, slösa inte med mellanytor.
Resursmedvetenhet. Geometrisk rättvisa. Vem äger staden? Staden är markägandet.  Innovativt kommunalt markanvändande Täthet, intensitet - stad. Intensivt, koncentrerat. 
Resurssnålt i sig, kortare avstånd, mer på samma yta, aktivera döda ytor. Ödmjukhet inför marken som resurs - fördela den till många, använd hela ytan.

 

MULTIPLICERA VILJOR
Många små vägar in, många aktörer ger mångfald på riktigt. Mångfald är inte en stil utan en effekt av socialt och ekonomiskt handlingsutrymme. Kulturell mångfald/ tolerans. Ju fler fasetter desto bättre. Bredda visionen, utöka paletten. 
Vad ska vi bygga, vem ska bestämma? - låt fler delta. Demokrati genom direkt påverkan och aktivt deltagande inte genom representation och konsensus. En stad behöver inte lägga alla ägg i samma korg. Fler byggherrar, fler uttryck.

 PRODUCERA
Blanda funktioner i staden. Tillverkning i stad, lokala industrier. Låg omsättning. Motverka globalism. Kommer kanske bli impopulärt projekt men vore ett rimligt sätt att börja. Skatt på varor inte arbete. 

ANVÄND TIDEN 
Mellanrum i planprocessen kan vara 15 till 25 år, det är en hel barndom. Kanske behöver kommunens mark inte stå i träda.
VAR LÅNGSAM. Låt andra vara långsamma. Att knyta an till en plats, bruka den, förädla den, tar tid. Mindre spinn, färre kWh, mer tid. Mindre saker, mer arbete. Stanna längre på samma plats, bygga längre på samma hem, lära känna fler av grannarna. 
Tålamod är svårt, men ju längre tid någonting får ta ju bättre kan man ta vara på alla resurser. För 300 år sedan tänkte man att nybyggda bostadshus skulle stå i minst 300 år. För hundra år sedan tänkte man att de skulle väl stå i ca 100 år. 
För 50 år sedan tänkte man att de bör klara sig i 50 år. Idag tänker man att de ska stå 35-45 år. Men kanske är alla byggnader redan byggda. Kanske handlar framtiden mest om att förvalta och bygga om? 

ANLÄGG MINDRE
Gör inte omfattande infrastruktur utbyggnader. Sänkt standard och utspridd förvaltning. Underlätta för enskilda fastighetsägare.

 MATERIALISERA
All massa är konstant. Se till nya byggmetoder. Massproduktion är mindre viktigt än återbruk i framtidens byggprocess. Lokala material, mindre fotavtryck, tydligare uttryck. Här intressant med en sorts bakåtsträvande. Träd som fälls på platsen kan omsättas på platsen. 
En ny ekonomi där andra parametrar gäller och ny syn på effektivitet. Brukaren har andra marginaler, andra urvalskriterier än hårt konkurrensutsatta underleverantör i den vanliga byggekonomin. Anamma det digitala - skräddarsy.

DRÖM VIDARE
Människans uppfinningsrikedom är enorm, ha förtröstan. Framtiden kommer att vara annorlunda på nästan alla sätt. Bara om vi är i rörelse kan vi ändra riktning.
Kulturellt trendbrott. I nedväxt behöver alla tänka om lite, ändra några vanor, vakna upp. Det är coolt att ta kontroll över sin situation. Odla morötter, skapa incitament för deltagande. Ge folk något. Givande och tagande, belöning, Samarbete. 
Stärka relationen mellan platsen och de som bor där. Mediasamhället och identitet. 



c:a 1930 c:a 1940 c:a 1965 c:a 1980 c:a 2000c:a 1900 c:a 2020, folktomt

Det kollektiva och det enskilda
I de närliggande miljonprogramsområden Mariehem och Ålidhem syns 
de tydliga resterna 
av en kollektiv och icke-kommersiell idé. Tvärs över finns universitet-
sområdet, det första nya efter högskolereformen. Alla ska ha rätt till 
bostäder och utbildning. Folkhemmet när det var som mest samman-
hållet kanske. Men också ett ganska monotont stadslandskap där 
dåtidens dogmer skapat öar som är dominerade av en estetisk idé, ett 
fåtal förutbestämda idéer om användning. Den goda tanken till trots 
bär tiden med sig en känsla av passivt underordnat medborgarskap. I 
en tid som hade föregåtts av bostadsnöd och låg standard var det an-
tagligen bra, och folk kanske kunde samlas runt några centrala idéer. 
Men nu i dagens samhälle, dagens ekonomi? Ska arvet efter dessa 
områden vara den stora skalan och byggmetoderna men sakna idén 
om det kollektiva?

FOLKTOMTEN ÄR EN SORTS KOLLEKTIV IDÉ UTSPRITT PÅ MÅNGA ENSKILDA AKTÖRER.

VÄXTHUS 
KÖK
SERVERING

VATTEN-
RESERVOAR
ONSEN MED
ÖVERNATTNING

VERKSTAD 
2 VÅN
PENTHOUSE

DAGHEM
PARHUS MED
TAKTERRASS

HYRESHUS
GEMENSAMHETS-
LOKAL

ATELJÉ MED 
ÖVERNATTN-
INGSLGH

CYKELSKJUL
KORVKIOSK+
STUDENT-
LÄGENHETER
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orangeri med servering

hotell

utomhusscen för barnteater

tvåfamiljslägenhet med garage

entusiastgarage

hunddagis på bakgården, vi bor däruppe med växthus på taket

kolonistuga
cykelverkstad

mindre badhus med andelslägenhet på taket

co-working med printshop

dansbana och bar med ägarlägenhet

naturhus med 2 enheter och uthyrningsbar del

vävstolar våning 1

provkök och produktion Melliskungen

studio och replokaler 

studentlägenheter med gemensamhetslokal

körsnär och äldreboende

ost och chark + antikvariat (boende uppåt)

vindturbin och verandakomplex

healing och mottagning för klienter

soppcafé och några etagevåningar

byggemenskap, dagmamma

konstskola

kontor

sömnadsateljé med generationsboende

byggemenskap med svampfokus

2 3:or och 8 studentrum

townhouse på styltor

Social hållbarhet kommer nerifrån och upp
Hur kan vi fånga upp våra tankar om småskalighet, direkt 
deltagande, gräsrötter och lokal förankring? Hur kan de som 
lever i en stad få vara aktiva medskapare till staden? Hur kan vi 
förenkla planprocesser? Hur kan spillytor uppgraderas och flätas 
ihop med befintliga delar av staden? Skulle stadens struktur 
kunna bidra till enklare och mer lokala ekonomier? Hur kan vi 
försöka programmera in utrymmen för små verksamheter, små 
initiativ? Hur kan vi få fler som bor och verkar i Umeå att engagera 
sig i staden som byggs? Hur kan Umeå demonstrera nytänkande 
inom stadsbyggnad?

I någon mån är ett demokratiskt medborgarskap en typ av indirekt 
markägande - där andelarna går i arv och förvaltas av kommunen. 
Det har funnits många projekt om demokratiskt byggande genom 
åren, alla har inte funkat perfekt, många har övergått till något 
annat. Hur skulle det se ut om en del av den gemensamma ytan 
skulle förvaltas direkt av invånarna, en sorts medborgarlott?

Ett direkt sätt att skapa delaktighet tror vi är att ge utrymme. Inte 
symboliskt, inte som färdigformade “mötesplatser”, utan som rätt 
att ta plats i anspråk.  

En liten yta, en enhet, på omkring 100-150 kvm, är hanterbar 
samtidigt som den räcker till väldigt mycket om den går att 
bebygga fullt ut. Vi tar detta mått som utgångspunkt för en 
“folktomt”. I mellanrum och på “restytor” i alla städer ryms oändligt 
många sådana enheter.

Kommunen säljer ofta marken i stora partier till marknadspris när 
ny stad ska anläggas - folktomtens nedbrutna skala är en idé om 
en annan, parallell ordning.

Folktomten kan fungera som ett planverktyg för kommunal 
mark med avtal som binder brukaren till platsen och därmed 
plockar ut den från den vanliga ekonomiska ordningen. Därför 
skulle folktomten kunna vara “billig” - dess ekonomi förblir lokal 
och den kan fungera som en mer dynamisk pusselbit i stadens 
utvecklingshistoria.
En folktomt lämpar sig för boende, kultur, handel, lättare 
tillverkning och många andra verksamheter som framtiden kan 
behöva peka ut.

I folktomten är det kollektiva inte en dikterad centralstyrd idé, eller 
ett representativt konsensus, utan ett kraftfullt stöd till en mängd 
olika viljor samtidigt. Plats åt många olika egna initiativ bredvid 
varandra som får utvecklas i sin egen takt. Om det är en rörelse 
är det flera - en samling fria rörelser. Folktomterna är stora nog för 
stora hushåll eller kollektiv men små nog för att vara hanterbara 
för små byggherrar. De kan också användas för kultur och 
utbildning, näringsverksamheter, föreningar, omsorg, som skafferi. 

Folktomten är en idé om direkt deltagande i staden, 
entreprenörskap och engagemang.
Istället för att sälja marken till stora företag som ofta har 
begränsad lokal koppling skulle rätten att bebygga och använda 
mark kunna stanna hos de som ska bruka marken. Avtal kring 
tomt- eller nyttjanderätt eller annan upplåtelse skulle kunna 
anpassas och variera mellan områden eller inom kvarter. Ansvaret 
för kommunal mark skulle på så sätt kunna portioneras ut till 
invånare i högre grad. Kommunen får ett värdskap, eller kanske 
föräldraskap, och kan stötta och lära ut, och successivt släppa 
kontrollen. Några tomter kan samtidigt förvaltas långsiktigt av 
kommunen som en resurs för framtiden. 

Folktomten är en idé för Umeå kommun att använda sin viktigaste 
resurs - marken - för att gynna och generera en medborgardriven 
stadsframväxt och minimera mellanhänder. 

FOLKTOMTENS FÖRSTA PRINCIP är att 
mark är värdefull - varje kvadratmeter kan bli 
något. 

FOLKTOMTENS ANDRA PRINCIP är en 
idé om skala att krympa ekonomierna, skapa 
mångfald genom öka antalet avsändare i 
staden. Därför är en folktomt liten. (Annars 
kan den lika gärna vara park eller vild natur). 
Eller ett torg, fotbollsplan, gata, eller annan 
gemensam yta.

FOLKTOMTENS TREDJE PRINCIP är låg 
kostnad för mark, utgångspunkten är mark som 
redan ägs av kommunen.

FOLKTOMTENS FJÄRDE PRINCIP 
är blandade upplåtelser, folktomter kan 
distribueras på flera olika sätt.

FOLKTOMTENS FEMTE PRINCIP är aktiva 
kommunala småprojekt, bland de enskilda 
boenden och verksamheterna sparas en andel 
tomter som resurs för specialisering och tester 
för att bredda kommunens egen palett.

FOLKTOMTENS SJÄTTE PRINCIP är idén 
om att vara maskan i en väv, icke-ordning som 
ordning: collaget, folktomterna kan med fördel 
kilas in mellan större fastigheter, i krånglig 
topografi, nära bullrig infrastruktur.

FOLKTOMTENS SJUNDE PRINCIP är det 
ständigt växande, tiden och förändringen som 
konstant. Tempot är iver och omedelbarhet 
men också bit för bit,  tålamod och iteration. På 
en gång eller aldrig riktigt färdigt.

FOLKTOMTENS ÅTTONDE PRINCIP är 
flexibilitet och minskad byråkrati. Byggande ska 
vara lockande, roligt och enkelt, staden ska 
välkomna och vårda små initiativ, agera mentor.

Omland: Program



Alla vi skulle plugga
här i Umeå men nu när vi
byggt ett hus tillsammans
kanske vi stannar

Det är hur otroligt hur
nära vi har kommit

Vi ska bygga ett
ganska vanligt hus

Jag älskar den här
blandningen

Jag vill i alla fall
bestämma färg på
huset jag ska bo i

Det här huset
producerar nästan

all energi det
omsätter

Ja klubben är här
på bottenplan och sen

försöker vi hyra ut
resten

Jag
vill ha balkonger

 åt alla håll
 och sen
ha ett växthus
runt det

Jo men jag litar ju mer
på grannen än nåt
stockholmsföretag

Var är storebror?

Det spelar ingen roll
hur det ser ut bara vi
kan repa med vårt

band

Jag vill ha en våning
med enormt högt i tak

jag trodde aldrig en
student skulle ha råd
att bestämma

När vi fick barn
byggde vi bara en
våning till.

Vi har praktiskt
taget byggt upp våra liv
kring bowlingen och
flera bor ovanpå

och ha nånstans
att sova

och
 inte kosta
så mycket

 det sköter sig
av sig själv nästan

vi jobbar mindre
och har tid att odla

drömmen vore
ju att leva ett liv
utan pengar.

Jo det är en
byggemenskap men
alla har ju varsitt hus

Vi brukar kalla det
en vertikal by

Framtiden känns
mindre läskig när vi inte
är så beroende av andra

utifrån

Kanske
inte nåt lyxliv precis
men vi dör inte om vi

blir av med jobbet

hyperurbant men
ändå lantligt

De där
borta har en gris
jag tror det är ok

men här i
Umeå är det
annorlunda

LOKALA INITIATIV
LOKALT ANSVAR
LOKAL ENERGI
LOKAL PRODUKTION
LOKALT ÄGANDE
LOKAL FÖRVALTNING
LOKALA BEHOV
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OMLAND: FOLKTOMTEN

Scenarion

Startpunkter 

Steg 1 
UTREDNING

Vidareutveckling av idén om alternativa sätt att distribuera mark (“Folktomten”).

Steg 2
 EXPERIMENTZON

 Konkret test på plats genom utmarkerat kvarter för fullskaledemonstrationer och konstnärliga interventioner.

Steg 3
 KATALYSATOR

 Utveckling och installation av en självförsörjande enhet (“Grundklump”). 
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Steg 1 - UTREDNING. Om alternativa sätt att distribuera mark. Steg 1. UTREDNING. Mark och demokrati. Vidareut-
veckling av idén om alternativa sätt att distribuera mark 
(“Folktomten”) tillsammans med kommunen och samver-
kansgruppen samt andra intresserade. Diskussioner och 
utredning av tänkbara avtal, markanvisningsmodeller och 
upplåtelseformer. Väcka intresse och etablera nätverk och 
inleda dialog med möjliga deltagare t ex byggemenskaper.
Hur kan utrymmen skapas och mark beredas för nya typol-
ogier? Kan vi testa att hitta en form för lokalt markägande 
eller speciell nyttjanderätt? Kan kommunen behålla en del 
av sin mark för allmänna ändamål? Hur kan småskaligt 
exploaterande slå rot? Hur kan planprocess, nyttjanderätt 
och brukande se ut i framtiden? 

Markanvisning - fördelning av mark och en konkret 
inbjudan till små lokala aktörer
Planområde Tomtebo strand är klubbat och klart och infras-
trukturen för etapp 1 är påbörjad, avverkningen är redan ig-
ång. Hur kan man skärpa det sociala engagemanget inom 
de för planen givna förutsättningarna? Hur kan man få in 
småskalighet och variation i den storskaliga kvartersstruk-
turen? Vi tar idéerna från utlysningen och analysfasen och 
undersöker möjligheter att väva in i direkt i Tomtebo strand.

Hur kan vi inom teamet bidra med nya stadsutvecklings-
modeller under Visioner i Norr inom detaljplanen? Områ-
dets alla förutsättningar regleras inte i planbestämmelser-
na, t ex inte kommande ägandeförhållanden och skala på 
fastighetsindelning. Planen anger tomtmark, kvartersytor 
med givna byggrätter men ej något övrigt om vidare indeln-
ing inom kvarteren. Byggrätterna är angivna i fasta tal men 
BYA motsvarar i allmänhet omkring 50 - 65 % av kvartersy-
ta.

Mark med byggrätter fördelas till olika byggaktörer genom 
Mark- och exploateringskontoret (Mex). I det här fallet är 
det sju aktörer (PEAB, Skanska, NCC, Rikshem, Riksbyg-
gen, Slättö och HSB). Byggaktörerna har varit involverade 
i projektet under många år och för etapp 1 finns det ett 
muntlig avtal, men de faktiska markanvisningsavtalen är 
inte slutna. 

Folktomter som vitamininjektion i den antagna planen 
för Tomtebo strand
Kommunen är positiv till att få in små aktörer men det är 
självklart en ekonomisk och avtalsmässig fråga. Om man 
ser till vårt förslag i siffror så skulle en injektion av 100 folk-
tomter motsvara c:a 5,6% av försäljningsbar fastighetsyta 
men ge mer än 10 gånger så många avsändare. 
Planen medger i de flesta fall inte någon anläggning eller 
entré mot bakgator vilket har gjort många intressanta lägen 
inom planen svårutnyttjade. I exemplet har placeringen för 
varje folktomt tagit hänsyn till planens många planbestäm-
melser och bedöms som fullt byggbara inom de ramar 
detaljplanen ger

Vi ser att vi kan arbeta tillsammans med samverkansgrupp, 
projektledare och mex-ingenjörer för att hitta en möjlig väg 
framåt. Vi ser vinster för alla parter eftersom en liten om-
fördelning av markägande i området skulle kunna innebära 
möjligheter för en helt ny typ av avsändare/ medskapare/ 
byggaktör i staden och generera mycket positiv uppmärk-
samhet för projektet. Dessutom stannar markägandet hos 
Umeåborna.



5% av marken kan ge 100 nya byggherrar
Planbestämmelserna reglerar både maxhöjd och minimihö-
jd så exploateringsgrad skulle antas motsvara den tänkta, 
men med den stora skillnaden att staden får fler ansikten, 
fler avsändare.
Det vore intressant att se hur ett samhälle med höga inslag 
av lokalt ägande och förvaltande skulle se ut och vi hoppas 
att se det i framtiden. 

I detta förslag handlar det bara om ett mindre inspel i 
sammanhanget - en “vitamininjektion” - om c:a 5% av den 
planerade kvartersytan distribueras enligt folktomtsmodel-
len kan det ge 100 nya byggherrar som ett vitalt komple-
ment till den vanliga ordningen.

Vad går att göra nu? Finns det någon dörr öppen för 
medverkan redan i etapp 1? Kanske någon av byggak-
törerna kan tänka sig sällskap i sitt kvarter? Hur kan vi 
börja planera för folktomter i de efterföljande etapperna? 
Hur kan vi knyta kontakter, locka till oss innovativa energier 
och nybyggare?

Fortsatt arbetsprocess i steg 1 “Utredning”
Formulering och metodutveckling med mark och exploat-
eringskontoret och mindre aktörer, vi har redan lagt ut lite 
trådar och målsättningen är att bygga upp ett kontaktnät av 
intresserade. 
En av de viktigaste frågorna blir avtalsformer. Vi har tillsam-
mans med kommunen börjat skissa på för- och nackdelar 
med exempelvis arrende, markupplåtelse utan byggrätt, 
byggrätt utan markförsäljning etc. 
Arbetet ska kunna fortgå helt inom befintlig plan och i sam-
råd med samverkansgruppen. 
Kommunen tror på förberedande arbete inför etapp 2 men 
någon form av tidsbegränsade byggrätter skulle förhop-
pningsvis kunna hanteras redan inom etapp 1.
Arbetsverktyg blir till exempel seminarier, workshops, 
markering och test på plats, marknadsföring, igångsättning, 
intresseskapande performance/ installation/ event. Sam-
tal med aktörer och dokumentation samt utvärdering med 
inblandade.
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Steg 1 - UTREDNING. Om alternativa sätt att distribuera mark.

5% = 7+100

(I) - Kv. Lönndomen - ca 3561 kvm 
Markanvändning: Bostäder, BYA 1850 kvm. 
BYA c:a 52% av markytan
Markanvändning: Bostäder, BYA 1500 kvm. Planbestämmelser:

f1   Största husdjup för bostadsbyggnad är 14 meter. 
f2  Bostadsbyggnads längd får inte överstiga 65 meter. Om   
      kvarterets längd mot gata överstiger 80 meter ska ett        
	 mellanrum	mellan	byggnader	om	minst	8	meter	finnas.
f4  Fasader mot TORG/GATA ska ha en enhetlig utformning 
 kring varje trapphus. Fasadenheter som ligger intill varandra  
 ska skilja sig åt i material och/eller färg.
f7  Entréer ska placeras mot GATA2.
f9 Minst 25 % av längden på bottenvåningens fasad ska vara  
  uppglasad mot GATA1 och GATA2. -Entréer ska 
placeras mot   GATA 3.
f15  Entréer ska placeras mot GATA3.

p2  Huvudbyggnadens långsida ska placeras mot förgårdsmark  
  mot GATA2.
p3 Huvudbyggnadens långsida ska placeras mot förgårdsmark  
  mot GATA3.
e1  Lägsta nockhöjd är 12,0 meter. Gäller ej komplementbyggnad.
e3  Högsta totalhöjd får inte överskrida +52,4 meter.
e1850  största byggarea inom egenskapsgräns  

(I) - Kv. Dunklet - ca 2958 kvm 
Markanvändning: Bostäder, BYA 1500 kvm. 
BYA c:a 50% av markytan
Markanvändning: Bostäder, BYA 1500 kvm. 

Planbestämmelser:

f1   Största husdjup för bostadsbyggnad är 14 meter. 
f2  Bostadsbyggnads längd får inte överstiga 65 meter. Om kvarterets  
 längd mot gata överstiger 80 meter ska ett mellanrum mellan bygg 
	 nader	om	minst	8	meter	finnas.
f3 Maximalt 50% av fasaden mot TORG och GATA1 får utgöras av bal 
 konger och ska utföras som en del av byggnadens fasad eller kon 
 struktion. 
f4  Fasader mot TORG/GATA ska ha en enhetlig utformning kring varje  
 trapphus. Fasadenheter som ligger intill varandra ska skilja sig åt i  
 material och/eller färg.
f6  Entréer ska placeras mot GATA1. Minst en entré per byggnad mot  
 GATA1 ska vara genomgående. 
f7  Entréer ska placeras mot GATA2.
f9 Minst 25 % av längden på bottenvåningens fasad ska vara uppgla 
 sad mot GATA1 och GATA2. -Entréer ska placeras mot GATA 3.
f15  Entréer ska placeras mot GATA3.
p1  Huvudbyggnadens långsida ska placeras mot förgårdsmark mot  
  GATA 1.
p2  Huvudbyggnadens långsida ska placeras mot förgårdsmark mot  
  GATA2.
p3 Huvudbyggnadens långsida ska placeras mot förgårdsmark mot  
  GATA3.
e1  Lägsta nockhöjd är 12,0 meter. Gäller ej komplementbyggnad.
e5  Högsta totalhöjd får inte överskrida +55,0 meter.
e1500  största byggarea inom egenskapsgräns  



Steg 2 - EXPERIMENTZON. Konkret test och fullskaledemonstrationer.

Steg 2. EXPERIMENTZON. Konkret test på plats 
genom utmarkerat kvarter för fullskaledemonstra-
tioner, konstnärliga interventioner och installa-
tioner, event och värdskap. Hur kan vi stimulera 
aktivt engagemang i det framtida området? Hur 
kan vi väcka intresse för nya byggmetoder och 
samarbetsprocesser? Hur kan samtalet om 
framtida stadsbyggnad och lokal närvaro bli 
platsspecifikt?

Utökat planarbete och ytor att ta i anspråk
Tomtebo strand är inte byggt ännu och vår 
läsning av platsen har varit ett lite större sam-
manhang än planområdet. Vi har pendlat mellan 
att förhålla oss till Tomtebo strand som om det 
inte fanns överhuvudtaget, och att det redan 
byggts för länge sedan. Förutom att lyfta fram 
tidsfaktorn har båda perspektiven pekat mot 
angränsande områden, ytorna direkt utanför 
planområdet. Vad kan de bli i förhållande till 
Tomtebo strand, hur kan de användas som andra 
tillväxtområden när Umeå siktar på sina 200.000 
invånare? 

När delar av en stad smälter samman blir 
det kanske mindre viktigt vad som var ett ur-
sprungligt planområde. Gösta Skoglunds väg har 
stor potential att bli huvudgata i ett nytt urbant 
läge. Den leder rakt in i Tomtebo strand som 
bussgata mot den tänkta vägg av bullerskyddan-
de storkvarter i Tomtebo strand och området kan 
bli en livligare och mer varierad kusin till bostad-
sområdet på andra sidan E4:an.
Gångtrafik kan inledningsvis ledas genom be-
fintlig kulvert. Området är relativt lågt exploaterat 
med många grönytor och parkeringsytor som kan 
tas i anspråk för att ge mer till staden. Det finns 
många andra fördelar med att blanda in boende 
och andra verksamheter i universitetsområdet. 
Att området kommer övergå till stad är kanske en 
tidsfråga och vi tycker att det kan prioriteras.

Översiktsplanen pekar ut universitetsområdet 
som en oanvänd zon för stadsutveckling, vi håller 
med. Tomtebo strand var tänkt som en direkt 
förlängning av det men har alltså getts företräde 
och behandlats som en egen del. Universitet är 
såklart en central del av Umeå som stad och en 
portal för nyinflyttade. Vi är övertygade om att 
det går att använda den energin för att utveckla 
staden mycket mer. Eftersom tanken är att Tom-
tebo strand ska utvecklas gradvis kanske detta 
område kan påbörjas mellan de första etapperna. 

Gösta Skoglundsväg nu och sen

pågående planarbete

“Universitetsstaden” ÖP 2013
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Fullskaletest och event som en ny del av 
planprocessen: 
Experimentzon nära Tomtebo strand
Syftet är att aktivera och göra bruk av tid- 
och planmässiga mellanrum. Genom en 
förstudie av nya stadskvarter innan/ utan att 
fastighetsreglering eller planbeslut behövs - 
som ett stads laboratorium. Med tidsbegränsat 
användande kan framtiden hållas öppen även om 
siktet är inställt på att bli något bestående i ett 
kommande steg. 

En experimentzon kan bli ett konkret första 
steg och en brygga över de långa glappen till 
planområde Tomtebo strand. En möjlighet för 
kommunen att testa en ny roll som igångsättare 
och värd, som lärare eller förälder, som med 
pedagogiska verktyg har som mål att inspirera 
och bjuda upp till diskussion.

Experimentzonen går att tänka sig på 
många platser men strategiskt bäst är vid 
anslutningspunkter till Tomtebo strand och 
universitetsområdet samt vidare ytor längs 
med Gösta Skoglunds väg, mellan GC-väg och 
Ålidbacken nära kulvert under E4:an. 

Universitetsstaden
Vid Gösta Skoglunds väg är läget vid den största 
idrottsanläggningen IKSU och i utkanten av 
universitetsområdet. Den föreslagna marken 
ägs av kommunen och Akademiska hus, som 
vill utveckla sina fastigheter på grund av låg 
beläggning. Ett samarbetsprojekt med kommunen 
skulle kunna öppna för dialog om förtätning och 
en möjlighet att planera om runt mellanrum och 
parkeringsplatser. 

Kommunen har påbörjat ett planprogram för 
Ålidbacken men inte för Gösta Skoglunds väg. 
För universitetsstaden är väldigt lite konkret 
eller antaget. Vi ser området som en stor resurs 
för Umeå som verkligen kunde samköras med 
Tomtebo strand. I vårt förslag betonas Gösta 
Skoglunds Väg som stråk och ett nätverk 
av kvarter växer fram från den och längs 
Tvistevägen, Ålidbacken och den västra sidan av 
E4:an. Att använda folktomternas skala i kvarteren 
bidrar till ett flexibelt och relativt finmaskigt nät 
som kan möta och flätas in i befintlig bebyggelse, 
stärka huvudflöden och skapa många nya 
kopplingar parallellt och på tvären.

Steg 2 - EXPERIMENTZON. Konkret test och fullskaledemonstrationer.
Umeå kommun och Trafikverket

Akademiska hus

Region Västerbotten

Övriga fastighetsägare
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FÖRSTA ÅRET

FJÄRDE ÅRET

Samarbete med Akademiska hus, Region 
Västerbotten, Balticgruppen m fl. 
Folktomten tar avstamp i kommunalt ägd mark 
men skalan och allmänna idéer går såklart att 
överföra till vilken mark som helst. Kommunalt 
ägd mark skulle kunna ha en stor andel folk-
tomter bland några lite större “vanliga” tomter. 
De delar som är på Region Västerbottens, 
Universitetets och övriga fastighetsägares mark 
kan få generösa “vanliga” byggrätter mot att de 
upplåter en kvot till folktomter på sin mark. Vi 
föreslår att kommunen arbetar fram ett förslag 
över området och uppvaktar aktuella fas-
tighetsägare för att involvera dem så att det kan 
bli en intensiv och levande stadsdel med många 
ihopflätade lager. På det sättet kan en del 
mellanrumsmark omvändas till att bli småskaligt 
och lokalt nyttjad.

- - - - -
Social hållbarhet kan inte särskiljas från stadens 
ekonomi ägande och fördelning. Vi vill genom 
steg 2 etablera att det är viktigt att staden växer 
mellan planerna.

Fortsatt arbetsprocess i steg 2 “Experiment-
zon” 
Projektet fortsätter med kommunen runt mö-
jligheter under planprocessen. Medvetande-
göra, berätta, värva ambassadörer och aktörer/ 
utställare i ett projekt som kan växa. Organisera 
format och tillgång till faktisk yta/ ytor. Tydlig-
göra förutsättningar.
Etablerande av samarbete med institutioner 
inom universitetet och Arkitekthögskolan runt 
framtidens stad, nya byggmetoder och tekni-
ska försörjning, med siktet inställt på en sorts 
bo-expo. 
Projektet kan användas som del av kommunens 
planarbete med Universitetsstaden och som en 
del av marknadsföringen av Tomtebo strand.

Vi odlar i vår park så alla har blivit 
självförsörjande på potatis

Dessutom kan vi jobba mindre och vi behöver 
inget träningskort
ungarna hjälper fortfarande till fast de är stora nu 
så det blir att man umgås en del också

Steg 2 - EXPERIMENTZON. Konkret test och fullskaledemonstrationer.



Steg 3. KATALYSATOR. Utveckling och instal-
lation av en självförsörjande enhet (“Grund-
klump”). Ett startkit på en ny sorts egnahems-
rörelse. Undersökning av möjligheter med 
off-gridutveckling i urbana miljöer. Hur kan 
kommunen - och städer i allmänhet - lära ut re-
sursmedvetenhet och bereda för en folkrörelse 
runt omställd ekonomi?

Allas verkstad
Ett “planområde” är en ny bit stad. Ofta formul-
eras en idé om livet som ska pågå i området 
som en del av stadsplanerarnas vision. Det 
kan tillexempel vara att en ny stadsdel kommer 
vara extra integrerad, mångfacetterad eller till 
och med mångkulturell. Det är vanligt att man 
illustrerar de kommande invånarnas kreativitet 
och sådana livsstilar som signalerar hållbarhet, 
resursmedvetenhet, modernitet och humanism. 
Stadsutveckling är objekt för marknadsföring 
som så många delar av livet i samtiden. Men 
vem har egentligen möjlighet att uttrycka sig 
fritt i staden idag? Vi har genom hela projektet 
velat diskuterat staden som sammanhang och 
verkstad, snarare än som bild och vara. I en 
omställning mot ett mer hållbart samhälle måste 
vi fråga oss vem som försörjer vem och varför. 
Lokala resurser, DIY-attityd och självförsörjning 
är avgörande. Vi tror att skiftet kommer när vi 
bjuder in till medskapande i närmiljön.

Tillgängligt material
Jordens massa är konstant, vi människor kan 
inte addera massa eller ta bort. Däremot forma 
om och flytta runt - naturresurser av något slag 
finns med i det mesta människan skapar.

Det specifika planområdet Tomtebo strand som 
länge har varit ett välbesökt friluftsområde med 
äldre skog och vattendrag, ska nu avverkas till 
omkring 80%. Det är kommunens mark, kom-
munens träd. Och kommunen är ju egentligen 
invånarna.
Vad skulle hända om vi började betrakta massan 
och materialen som tillhörande platsen, som 
lokala? Är det att gå bakåt i tiden, eller kan det 
visa vägen in en praktisk och direkt omställn-
ingsekonomi? Hur skulle jorden påverkas av 
att vi använde lokala material? Omställnings-
beteende, en tillbakagång kanske någon skulle 
säga. Men naturligtvis också en ökad närvaro 
i platsen. Vi tror att samhället kan gynnas av 
minskad omsättning, av mer direkt och lokal 
ekonomi med färre mellanhänder. 

Steg 3 - KATALYSATOR. Utveckling och installation.

FOLKTOMTEN FÖRST PÅ PLATS

FOLKTOMTEN 
FÖRST PÅ PLATS

det finns inga vägar ännu
men vi har många träd 

“Grön gata” under utveckling



Primitiv urbanism och baklängesanläggning
Primitiv urbanism och baklängesanläggning
Vi tror att en intressant lösning finns i en liten 
byggsten - “Grundklumpen”. När t.ex en kom-
mun vill testa ett planområde utan att utreda och 
investera, när en markägare med ‘döda ytor’ vill 
exploatera men inte vill dra igång ett jätteprojekt. 
Eller när en stor byggaktör eller kommun vill 
stimulera lokala initiativ och öka småskaliga och 
energimedvetna projekt.

Off-grid i stan
Grundklumpen är tänkt som en katalysator i 
stadsbyggnadsprocessen och utveckling av en 
prototyp. Grundklumpen är ett startkit för en ny 
sorts egnahemsrörelse. Ett ägg, ett frö till något 
större. 

Bygglov men även plan- och startbesked fastnar 
ofta i långdragen byråkrati. Grundklumpen löser 
upp dessa knutar då den är oberoende av an-
slutningar och ledningsnät.
Moderna byggnader planeras och byggs ofta i 
stor skala. En byggnad kan också börja litet och 
byggas ut bit för bit. Först på plats fungerar den 
som en byggbod och bas för projekt, och med 
pentry och badrum t.o.m. som minimal bostad i 
sig.

Idealisk lösning när:
 -En kommun vill testa ett planområde utan att utreda 
och investera.
 -Du vill komma igång med ditt bygge på en gång.
 -Du har en sommarstuga utan el vatten och avlopp
 -Är en markägare med ‘döda ytor’ att exploatera men 
inte vill dra igång ett jätteprojekt
 -Vill ha en flexibel lösning för ett tidsbegränsat projekt 
    

 
Fortsatt arbetsprocess i steg 3 “Katalysator” 
Omforma befintlig teknik för off-grid utveckling 
i urbana miljöer. Hitta samarbetspartners och 
utveckla en konkret prototyp till ett kompakt 
startkit som kan bli ett alternativ till storskalig in-
frastrukturutbyggnad. Ett lätt men tåligt yttre skal 
som innehåller vattentank, vattenrening, sol- och 
vindkraft, batteri, värmepump, toalett samt litet 
pentry. 

Testa och visa prototypen i Experimentzon eller 
i anslutning till Tomtebo strand. Skissa upp en 
alternativ plan och budget till en organiskt och 
långsamt växande stad utan storskaligt infra-
strukturpaket som grund. Undersökningar om 
kluster och hela kvarter samt större typhusmod-
eller med liknande teknik.
   
   
  

Steg 3 - KATALYSATOR. Utveckling och installation.

STARTKIT BASBATTERI FÖR BAKLÄNGESANLÄGGNING



OMLAND: FOLKTOMTEN

Metod 

Process och utvecklingsbara arbetssätt 

Vi undersöker genom Folktomten både format för 
potentiella aktörer och samtidigt nya verktyg i (om)
organisering av stad, fysiskt, byråkratiskt och ekonomiskt. 
Ett ramverket för en rad möjliga små omställningsprojekt. 
Vi tror att hållbar omställning måste drivas av ett kulturellt 
trendbrott. Vi tror att det är bra att formulera en ny 
gemensam utgångspunkt som är enkel och konkret, 
men som ändå kan härbärgera de stora frågorna 
runt grön nedväxt och post-kapitalistisk existens i en 
överglobaliserad värld som kommer behöva bli mer lokal.

Våra olika angreppssätt i teamet har berikat och breddat 
diskussionen om stad och stadsbyggnad. Projektet har 
vuxit under hela arbetet och vi har välkomnat det. Det 
bästa sättet att komma över ny kunskap är att pröva nya 
metoder. Testerna och erfarenheterna är ett sorts mål i sig. 

I analys och formulering av program och angreppssätt 
har vi haft användning av lokalkännedom och kontaktnät, 
tillsammans med nya studier och besök av platsen. Vi 
har jobbat med att sätta in studieområdet i ett historiskt 
perspektiv och diskutera städer i allmänhet, hela 
Umeå och plansystemet, globaliseringen, ekonomi och 
resursmedvetenhet, mänsklig kultur och existentiella 
frågor.
Teorier om stadsbyggnad kräver egentligen ingen 
förkunskap eller kompetens så länge det finns intresse för 
staden och samhället men det kan ta tid att ställa om sitt 
tänkande för de i gruppen som inte ägnat sig specifikt åt 
det. Vi ser att gruppen kan komma ännu mer till sin rätt i 
ett fortsatt arbete då vi öppnat upp fältet.

Uppdraget att tänka om och tänka visionärt runt en redan 
“färdigformulerad” idé har ibland varit knepigt. Kommunen 
har önskat att vi ska arbeta med social hållbarhet inom 
planområdet. Vi delar den uppfattningen men har också 
sett att vi behövt ta ett större perspektiv då vi menar att 
man inom samhällsbyggande generellt behöver arbeta lite 
annorlunda för att “social hållbarhet” inte ska börja likna 
ett lager i ritningarna som man kan tända och släcka. 

Vi vill fördjupa diskussionen och prata om hur människor 
kan vara med på ett mer direkt och aktivt sätt i stadens 
utbyggnad. Vi har haft ett flertal möten där vi även hunnit 
prata om utopier och stadsbyggande från grunden. 

Vi har en bra dialog och känner att vi kan kommunicera 
våra idéer och har sett hur det skapar intressanta 
diskussioner med många olika uppfattningar även inom 
kommunen. Diskussionerna ger energi och vi hoppas det 
kan leda vidare till förändring. Det finns en stor nyfikenhet 
och vi ser att vi kan närma oss varandra i samtalet och 
forma och omforma i dialog. Det finns en tydlig mottagare 
i kommunen.

I slutändan finns naturligtvis en ännu tydligare mottagare 
i intresserade aktörer på plats. Vi har börjat dra i trådar 
och tagit några första steg till att bygga upp ett kontaktnät 
av intresserade. Får vi möjligheter att utveckla projektet 
kommer mycket att handla om att bjuda in till samarbeten 
och vidare diskussioner runt de angivna startpunkterna.
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OMLAND: FOLKTOMTEN

Epilog/ Intermission

Epilog/ Intermission
Hur mycket ska stadsbyggnaden ägna sig åt klimatfrågor? 
Är inte det ekonomi eller teknik, kultur eller ideologi? 
 
Människan ser ut att förbli urban. Huvuddelen av mänsklig 
aktivitet sker i städer.  Allt som rör klimatproblem kommer 
speglas in i det urbana på ett eller annat sätt.   
  
Klimatomställningen behöver bli en nedbantning av 
ekonomin, en minskad omsättning på material, och 
minskad omsättning på energi. Modern industriell ekonomi 
bygger på det motsatta - ett ständigt växande.  
 
Vi har gjort oss beroende av den här typen av ekonomi 
och samhället skulle förmodligen kollapsa om man drog i 
den nödbroms som egentligen skulle krävas för att uppnå 
små krav på omställning som t ex att hedra Parisavtalet. 
Hur kan vi hitta alternativa samhällsbyggnadsidéer som 
pekar mot ett lägre resursanvändande utan förbud och 
pekpinnar? Hur kan vi börja idag?
Det finns mycket lovande teknik som kan bromsa upp 
klimatpåverkan men inga kända tekniska lösningar som 
kan trolla bort klimatproblemen. För att vända utvecklingen 
behövs någon typ av nedtrappning och kanske en annan 
kultur, en annan inställning till vad livet ska gå ut på. 

Baksmälla
Den moderna ekonomiska ordningen bygger på en 
expansiv ekonomi, lånade pengar, maximal fart framåt, 
hög omsättning. Stimulanspaket för att gynna konsumtion. 
Oljan och marknadsekonomin skapar och har skapat 
enormt mycket men för varje år som går blir det tydligare 
att det finns en gräns för vad jorden tål. Alla som tittat på 
resurs- och klimatproblem är överens om att vi behöver 
minska vår omsättning. 
Man kan säga att globalisering är ett faktum, pengarna 
styr och den dominerande ekonomiska modellen är att 
öka omsättning på både material och energi. Men det är 
också tydligt att vi inte lever i en fri marknad som något 
sorts organiskt fritt fall tillstånd med ett eget liv, utan en 
marknad som begränsas och styrs av regler vi sätter upp. 
En helt fri marknad finns inte, lika lite som en helt ren 
planekonomi.
Den moderna kapitalismen skulle knappast fungera utan 
statligt styre, forskning och utbildning, infrastruktur osv. 
Det finns inget i mänsklig natur som binder oss till det ena 
eller andra ekonomiska systemet och mycket tyder på att 
vi behöver uppfinna en ny ekonomisk kultur eller i alla fall 
utveckla vissa aspekter av det vi gör idag och avveckla 
andra.
Människan uppfinner sin kultur och sina ekonomiska 
system. De mänskliga ekonomiska och politiska 
paradigmen upprätthålls och upplevs som stadiga 
strukturer men det är något som vi tillsammans hittar på 
och upprätthåller.  

Att över en natt byta ekonomiskt system vore otänkbart 
men människan har alla möjligheter att uppfinna nya 
ordningar för att säkerställa sin egen och planetens 
överlevnad i framtiden. Stadsbyggnadsidéer blir 
såklart mer intressanta om de kan fånga in dessa 
perspektiv. 
Om investeringar består av pengar som kommer utifrån 
saknas oftast genuint intresse för platsen.  

Lokalt ägande för ansvarstagande
Hur går det att göra för att skapa förändring? En stat, 
kommun eller annat ansvarigt eller styrande organ kan 
använda olika metoder. Ett sätt är såklart förbud, nya 
regler, kontroll. En annan är ju ett sorts coachande 
eller föräldraskap, ledarskap genom att föreslå och 
demonstrera, rikta in uppmärksamhet, satsa på sådant 
som verkar bättre. En stad blir inte till när någon klipper 
bandet på en ny stadsdel och den nya tiden kommer inte 
börja med ett givet startdatum såvida inledningen inte är 
en katastrof. Vi kan gradvis glida över i en valfri framtid 
om vi stakar ut vägar dit och följer dem.  
Vi människor själva är den faktor som har tveklöst störst 
inflytande på vad som händer. Dagliga val styr både 
vår egen och vår gemensamma verklighet, vare sig det 
handlar om att byta riktning eller omedvetet upprätthålla 
gamla mönster. Att byta, att förändras, är ofta mycket 
svårare. Men alla behöver inte springa åt samma håll.
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